
 

Vzdělávání romských dětí 

 

Mgr. Irena Seifertová 

 

  
Bakalářská práce 
2009  

   



 



 



 



 



ABSTRAKT 

V teoretické části práce se zabývám vzděláváním Romů. Abychom dobře porozu-

měli současným postojům romského etnika, je třeba podívat se i do historie Romů. Dále se 

chci zaměřit na stav současného vzdělávání Romů na našem území.  

 Ve své práci se chci zaměřit na konkrétní školu – III. ZŠ v Holešově - kde se peda-

gogičtí pracovníci věnují romským žákům, kteří by mnohdy bez jejich pomoci skončili 

v základní škole praktické a stali se tak dalšími Romy, kteří bez vzdělání podlehnou chu-

době a sociální tísni. 

 

Klí čová slova: Romové, ghetto, majorita, minorita, vzdělávání, společnost, škola, děti, 

mládež; integrace.   

 

ABSTRACT 

The theoretical part of this work is devoted to the education of Romanies. To make 

sense of  the present position of Romany ethnicity is the need of inquiring into the history 

of Romanies. In my work I want to focus on the educational level of Romanies in our urban 

area. 

In this work I  want to focus on the  III. basic school in Holesov where pedagogues 

work with Romany children. Some of these children would be at special school without 

pedagogues helping and would became the next Romanies without education who would 

succumb the poverty and social strait. 

 

Keywords: Romany, ghetto, majority, minority, education, community, school, children, 

youth, integration. 



Poděkování:  

Děkuji své vedoucí bakalářské práce PhDr. Ivaně Maráškové za cenné rady, podně-

ty a doporučení při vedení a napsání této práce. 

Rovněž bych chtěla poděkovat ředitelce III. ZŠ Holešov Mgr. Aleně Grygerové, zá-

stupkyni ředitelky Mgr. Jitce Heryánové a romské asistentce Martině Kotasové za výbor-

nou spolupráci při realizaci školního výzkumu mezi romskými dětmi a učiteli.  

 

Motto:  

„…nosí zelené šaty,“ pronášel tichý, ale neobyčejně jasný hlas právě uprostřed věty,  

„a delty nosí khaki. Ne, nechci si hrát s deltami. A epsiloni jsou ještě horší. Jsou nejhlou-

pější ze všech a neumějí ani číst a psát. Kromě toho se oblékají černě a to je ohavná barva. 

Jsem velice rád, že jsem beta!“ (…) „Alfa-děti nosí šedé šaty. Pracují mnohem více 

než my, protože jsou nesmírně chytré. Jsem opravdu velice rád, že jsem beta, protože ne-

musím tolik pracovat! A kromě toho, my bety jsme něco mnohem lepší než gamy a delty. 

Gamy jsou hloupé. Všechny nosí zelené šaty a delty nosí khaki. Ne, nechci si hrát s deltami. 

 A epsiloni jsou ještě horší. Jsou nejhloupější ze všech…“ 

Aldus Huxley, Konec civilizace 



OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................7 

I TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................9 

1 HISTORIE VZD ĚLÁVÁNÍ ROM Ů.......................................................................10 

1.1 ASIMILAČNÍ POKUSY...........................................................................................11 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ ROMŮ V PŘEDVÁLEČNÉM ČESKOSLOVENSKU.................11 

1.3 VZDĚLÁVÁNÍ ROMŮ ZA SOCIALIZMU ............................................................12 

1.4 ROMSKÁ KOMUNITA A JEJÍ VZDĚLÁVÁNÍ PO ROCE 1989..........................14 

2  SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů V ČESKÉ REPUBLICE ..............................17 

2.1 PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................18 

2.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLSTVÍ ..........................................................................................19 

2.3 ROMSKÉ DĚTI A ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAKTICKÁ.........................................20 

2.4 VZDĚLÁVÁNÍ ROMŮ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH ..........................................21 

2.5 VZDĚLÁVÁNÍ ROMŮ NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ..........................................23 

3 SPECIFIKA VZD ĚLÁVÁNÍ ..................................................................................24 

3.1 ODLIŠNOSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ ..........................................................................24 

3.2 VYUŽÍVANÉ METODY MOTIVACE ...................................................................25 

3.3 VÝZNAM A FUNKCE ROMSKÝCH ASISTENTŮ NA ŠKOLÁCH ...................25 

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................28 

4 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍL VÝZKUMU..................... ................................29 

4.1 METODY VÝZKUMU ............................................................................................29 

4.2 PRŮBĚH VÝZKUMU..............................................................................................31 

4.3 POPIS VÝZKUMNÉHO SOUBORU ......................................................................33 

4.4 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU................................................................................37 

4.5 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – ŽÁCI...................................................................38 

4.6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – RODIČE .............................................................45 

4.7 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – PEDAGOGOVÉ.................................................56 

4.8 ZÁVĚR VÝZKUMU ................................................................................................67 

ZÁV ĚR ...............................................................................................................................69 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................71 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .....................................................73 

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................74 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................75 

PŘÍLOHY...........................................................................................................................76 



ÚVOD 

Vzdělávání Romů je jednou z mála možností, jak můžeme vyvést tuto komunitu ze 

svízelné životní situace, která ji staví na okraj společnosti. Romové byli, jsou a pravděpo-

dobně i zůstanou po další generace opovrhováni, neuznáváni, vykazováni právě na okraj 

společnosti, kde zůstávají již několik století nejen v Evropě, ale na celém světě. Vždy  

a všude stojí mimo majoritní společenství. Příčinou je nízké vzdělání nebo spíš žádné 

vzdělání, nízká či žádná kvalifikace, tvořící  začarovaný kruh, z kterého jen málokdo doká-

že odejít.  

Pak jsou tito lidé odkázáni na pomoc většinové společnosti, na sociální dávky, na které si 

již zvykli a berou je jako naprosto normální věc. Jsou zvyklí, že se o ně někdo postará, že 

se o ně vždy někdo staral, aniž by se sami o to příliš zasloužili. 

Dobré vzdělání je u neromů, ve většině případů, naprosto prioritní záležitostí. Rodi-

če se snaží, aby jejich dítě získalo nejlepší a nejvyšší vzdělání, protože vědí, že jen 

s dobrou školou mohou jejich děti uspět v životě i na trhu práce. 

Romové mají ale na rozdíl od majoritní společnosti docela jiný žebříček hodnot. 

Mezi ty největší hodnoty patří rodina a rodinná pospolitost. Práce a vzdělání stojí až na 

okraji. Romové se nemohou sami vymanit ze špatné životní situace, pokud nejsou finančně 

zajištěni. Slušné životní příjmy jim sociální dávky neposkytují. Slouží pouze k tomu, aby 

rodina přežila, nikoliv k tomu, aby jim zajistily slušnou životní úroveň. 

Pokud již tito lidé pracují, většinou vykonávají nekvalifikovanou práci, přiměřeně 

jejich nízkému vzdělání. Přímou úměrou je jisté, že nekvalifikovaná práce je také málo 

honorovaná.  

Z údajů posledního sčítání lidu1 v roce 2001 se ukázalo, že pouze 65,4 % Romů do-

sáhlo základní vzdělání. Tento údaj zahrnuje všechny, jak s dokončeným, tak i nedokonče-

ným základním vzděláním, rovněž se zvláštní nebo jinou školou. Pouze 23,8 % Romů 

z počtu přihlášených obyvatel k této národnosti ve věku nad 15 let uvedlo, že dosáhli vyš-

šího vzdělání než základního. Pro srovnání - v majoritní společností uvedlo vyšší vzdělání 

než základní 75,3 % obyvatel ČR. Musíme ovšem na druhé straně uvážit, že ne všichni 

Romové se přihlásili při sčítání lidu 2001 k romské národnosti, zejména pokud se již vy-

                                                 

 

1 Sčítání lidu, domů a bytů 2001: Národnostní složení obyvatelstva (online)    



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

manili z tohoto začarovaného kruhu a nechtějí být považováni za Romy, a to z mnoha po-

chopitelných důvodů.  

I když se vzdělanost romského etnika rok od roku zvyšuje, oproti majoritní společ-

nosti zůstávají tato čísla velice znepokojivými údaji, vykazující velmi nízkou vzdělanost 

Romů. Cílem mé práce je zaměřit se na vztah romských dětí ke vzdělání a také zjistit jaké 

jsou názory na vzdělání jejich rodičů.  

Především v praktické části se zaměřím přímo na konkrétní školu – III. ZŠ 

v Holešově, kterou navštěvuje 11 romských žáků, s kterými intenzivně pracuje romská 

asistentka ve vyučování i po výuce, aby jim pomohla zvládnout školní výuku.  

Práci zaměřenou na romské etnikum jsem si vybrala proto, že jsem pracovala jako 

asistentka Lokálního partnerství odboru sociálního začleňování v romských lokalitách Úřa-

du vlády ČR a nyní vykonávám funkci koordinátorky pro sociální začleňování v romských 

komunitách. 

Romové musejí pochopit, že jim nelze poskytovat neustále finanční pomoc, ale na-

učit je, jak se začlenit do společnosti, pomoci jim získat zaměstnání a vhodnou osvětou jim 

vštípit základní morální hodnoty.  

Práce s dospělými je náročná a většinou zbytečná, protože nemají zájem zařadit se 

do společnosti. Uznávají svůj způsob života a vlastní hodnoty, které jsou odlišné od majo-

ritní společnosti.  

Jedinou možnost změny vidím v práci s dětmi a mládeží. V jejich vzdělávání a nut-

nosti osvojit si potřebu vzdělání jako životní hodnotu, která jim umožní začlenit se úspěšně 

do společnosti.  

Na druhé straně je problematické vychovávat malé romské děti, protože od rodičů, 

kteří jsou pro ně vzorem, slyší jiné názory na společnost, školu i vzdělávání. Je třeba rodiče 

zapojit do dění školy a ukázat jim možnost dostat se mimo romská ghetta právě potřebou 

vzdělávání svých dětí. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

I.  TEORETICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

1 HISTORIE VZD ĚLÁVÁNÍ ROM Ů 

Škola byla pro Romy více méně represivní institucí a rodiče i děti ji přijímali 

s pocity nechuti a nedůvěry. Vzdělání jim totiž bylo málo platné v romské osadě a ještě 

méně pak na kočovném voze. Starší generace se obávaly, že škola by jim mohla jejich po-

tomky odcizit.2 Takže, pokud to jen šlo, Romové nechávali děti doma a neposílali je do 

školy. Dalším problémem školní docházky bylo i kočovnictví, což také umožňovalo rom-

ským dětem spíše školu zanedbávat. 

Vzdělání nepatřilo v romském životě k základním a prioritním otázkám. Přesto se 

však našli i rodiče, kteří se čas od času přišli do školy zeptat na své děti a dokonce se 

s učiteli radívali, co s jejich dětmi po ukončení jejich školních povinností.3 

Většina romských rodičů ovšem zůstávala a dodnes zůstává ke škole netečná, vzdě-

lávání dětí je nezajímalo a školu brali spíše jako nucené zlo, kde jejich děti trpěly. Školu 

a někde Romové nesnášeli a učitele brali jako zlo, kvůli kterému jejich děti musí chodit do 

školy. Tyto odmítavé postoje přerůstaly na některých místech v nevraživost a odpor.    

Nelze ovšem říci, že by Romové neměli vůbec zájem a chuť vzdělávat se. Vzdělání 

v jejich tradiční komunitě mělo určitou hodnotu. Jak uvádí Milena Hübschmannová, bylo 

to vzdělání v „romipen“, tedy v romské kultuře, etice, jazyce a romských profesích.4  Tra-

diční romská rodina usilovala o to, aby si potomek vypěstoval úctu k rodičům a starším 

rodinným příslušníkům, což přispívalo k harmonickému soužití v rodině. Tyto tradice se 

dodnes v romských rodinách dodržují a pokud si někdo z Romů tyto tradice neosvojil, byl 

druhým trnem v oku a také si jej Romové často dobírali a neměli jej v úctě. 

Děti se většinou učily tradičním řemeslům, ke kterým patřilo kovářství a s ním pří-

buzná řemesla a dovednosti, dále překupnictví, především obchod s koňmi a konečně pro-

                                                 

 

2 NEČAS, C., Romové na Moravě a ve Slezsku (1740 – 1945), s. 213 Brno 2005, ISBN 80 – 86488-20-9 

3 NEČAS, C., Romové na Moravě a ve Slezsku (1740 – 1945),s. 215 - 216 Brno 2005, ISBN 80 – 86488-20-9 

4 HÜBSCHMANNOVÁ, M., Několik poznámek k hodnotám Romů, s. 48 – 49, Praha 1999 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

vozování hudby a jiné zábavné činnosti.5 Dále Romové pracovali jako kotláři, dráteníci, 

zlatníci, ale především byli skvělými muzikanty a pro svůj temperament a talent byli vy-

hledávanými umělci. Jak říká Hübschmannová: „Šance k tomu, aby se Rom mohl živit 

něčím jiným než hudbou nebo nějakým romským řemeslem, či obchodem, byla v minulosti 

tak minimální, že na gádžovské vzdělání aspirovali jenom zcela výjimeční a výjimečnými 

okolnostmi obdaření jedinci,“6  

 

1.1 ASIMILA ČNÍ POKUSY  

Asimilační pokusy máme zaznamenány již za vlády osvícené Marie Terezie  

v II. polovině 18. století. Císařovna některým rodinám vystavila povolení k pobytu, ovšem 

za cenu omezeného pohybu. Zavedení povinné školní docházky se dotklo i romských dětí, 

na jejichž vyučení kladl důraz zejména syn Marie Terezie, císař Josef II.7  

 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů V PŘEDVÁLE ČNÉM 

ČESKOSLOVENSKU  

Za první republiky byli Romové oficiálně uznáni za národnostní menšinu. Jedním 

z prvních přístupů k výchově a vzdělávání romských dětí bylo otevření samostatné romské 

školy v Užhorodu. Impulzem byl dopis, který roku 1923 zaslal moravský Rom Jan Daniel 

prezidentu T.G. Masarykovi, ve kterém žádal o zajištění vzdělávání a výchovy zhruba 

osmdesáti romských dětí.8    

Byla to první romská škola v Evropě a výuka se přizpůsobila především potřebám 

této komunity. Kantoři zde byli oblíbeni a byli v úctě a vážnosti Romů   a také školní do-

                                                 

 

5 NEČAS, C., Romové na Moravě a ve Slezsku (1740 – 1945 , s. 175, Brno 2005, ISBN 80 – 86488-20-9 

6 HÜBSCHMANNOVÁ, M., Několik poznámek k hodnotám Romů, s. 48, Praha 1999 

7 MIKLUŠÁKOVÁ, M., Stručné dějiny Romů v Čechách a na Slovensku, s. 270, Praha 1998 

8 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, druhé, s. 60,  Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

cházka zde byla téměř stoprocentní. Po vzoru této školy začaly na našem území vznikat 

další cikánské třídy a školy.9  

Nedá se říci, že by ovšem život Romů v Československu byl idylický, neboť v roce 

1927 byl přijat zákon o potulných Cikánech10, který byl podle vyjádření Nečase označen 

jako protiústavní, porušující rovnoprávnost občanů republiky.11    

Druhá světová válka je nejkrutějším období v historii Romů. Norimberské zákony 

ze září 1935 označily Židy a Romy za rasy cizí neárijské krve.12 Romové byli nacistickými 

antropology označeni jako méněcenná rasa a byli internováni do nacistických vyhlazova-

cích táborů, z nichž válku přežila jen mizivá hrstka původních českých a moravských Ro-

mů. 

 

1.3 VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů ZA SOCIALIZMU  

Po válce se mnoho slovenských Romů přistěhovalo do Čech a na Moravu za prací, 

což vyvolávalo mnohé kulturní i sociální konflikty jak mezi původními usedlíky i mezi 

majoritou. Jelikož slovenští Romové žili po dlouhá léta v izolaci a zaostalosti od majori-

ty13.  

V době 50. let se komunisté snažili začlenit romskou komunitu mnoha novými zá-

kony a vyhláškami. Například Ministerstvo vnitra vydalo směrnici o „úpravě poměrů osob 

cikánského původu.“14  Tento dokument hlásal zásady rovnoprávnosti obyvatel a také při-

kazoval místním národním výborům přednostně umisťovat romské děti do mateřských 

a obecných škol, aby byla odstraněna negramotnost tohoto obyvatelstva, z nichž převážná 

                                                 

 

9 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 61, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

10 Zákon č. 117/1927 Sb. O potulných Cikánech 

11 NEČAS, C., Historický kalendář, s. 59, Olomouc 1997 

12 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů., s. 9 – 10,  Praha 2000, , ISBN 80-247-0277-0 

13 HAIŠMAN, T., Romové v Československu v letech 1945-1967, s. 139 – 140, Praha 1999 

14 HAIŠMAN, T., Romové v Československu v letech 1945-1967, s. 153 Praha 1999 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

většina dospělých byla negramotná. Také se na mnoha místech zřizovaly romské třídy nebo 

školy, většinou při zvláštních školách. Pro negramotné Romy v roce 1955 začaly fungovat 

různé kurzy vzdělanostního minima, což mělo přispět k odstranění negramotnosti zaosta-

lých přistěhovalých Romů ze Slovenska.15   

Významnou změnu v životě Romů zaznamenal rok 1958, kdy byl schválen Národ-

ním shromážděním zákon č. 74/1958 Sb., o trvalém usídlení kočovných a polokočovných 

osob. Od tohoto data se datuje koncepce „sociální asimilace Romů“. 

Cílem této koncepce bylo začlenění Romů do majoritní společnosti. Tento zákon 

byl násilný především u olašských Romů, kteří žili tradičním kočovným způsobem života. 

Tímto zákonem měli být rozptýleni mezi ostatní obyvatelstvo.16  

Z doby 70. let pochází směrnice „O výchově a vzdělávání výchovně zanedbaných 

a prospěchově opožděných cikánských dětí“. Tato směrnice zdůrazňuje nutnost zřizování 

specializovaných tříd při MŠ a doporučuje zřizovat zvláštní třídy pro zvlášť opožděné děti, 

oddělení školních družin, školních klubů, výchovných skupin v dětských domovech.17 

V průběhu uplynulých čtyřiceti let se stát snažil Romy asimilovat a integrovat. 

Předpoklad, že s materiálním dostatkem se změní i jejich duševní svět se ukázal jako chyb-

ný. Vztahy mezi majoritou a minoritou se rozhodně nezlepšily. Přeceňování materiální 

pomoci neodpovídá vynaloženému úsilí ani finančním nákladům.  

 

 

 

 

                                                 

 

15 HAIŠMAN, T., Romové v Československu v letech 1945-1967, s. 156 – 157,  Praha  

16 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 18 , Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

17 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 20, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1.4 ROMSKÁ KOMUNITA A JEJÍ VZD ĚLÁVÁNÍ PO ROCE 1989  

Polistopadový rok 1989 se stává pro Romy historickým mezníkem v jejich ději-

nách. Jsou opět u nás uznáni jako národnostní menšina, zakládají různé romské organizace 

a zapojují se do politického dění.  

Krátce po „Sametové revoluci“ byla založena Romská občanská iniciativa, která se 

po čase stala politickou stranou. Romská inteligence se snaží o další aktivity, kterými jsou 

například Romská asociace dětí a mládeže, Kulturní svaz občanů romské národnosti a Unie 

romské mládeže. Tato hnutí byla založená na bázi vzájemné spolupráce.    

V opozici proti nim stojí například Romský národní kongres, Demokratický svaz 

Romů, Romské ženy, Sdružení romských autorů, Svaz pražských Romů.18 

Všechny organizace mají společný cíl – prosazovat zájmy Romů žijících na našem 

území. Nové demokratické zřízení umožňuje zviditelnit romskou problematiku, kterou je 

převážně otázka bydlení, nízké vzdělanosti, nezaměstnanosti, kriminality, vysoké porod-

nosti a rasové nesnášenlivosti.   

Podle školského zákona č. 29/1984 Sb., který dle pozdějších předpisů byl platný do 

konce školního roku 2004, tvořily soustavu základních a středních škol pouze základní 

školy, učiliště, střední odborné učiliště, gymnázia a střední odborné školy.  Za speciální 

školy byly považovány základní speciální školy, střední speciální školy, odborná učiliště, 

praktické školy a pomocné školy19.  Ve zvláštních školách se dle tohoto zákona učily děti 

s takovými rozumovými nedostatky, které se s úspěchem nemohly vzdělávat v základní 

škole, ani ve speciální základní škole.20  Pomocná škola byla určena žákům s nedostatky 

rozumového vývoje, kteří se nemohou vzdělávat ani ve zvláštní škole. Jsou však schopni 

osvojit si alespoň některé prvky vzdělání.21 

                                                 

 

18 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 22,  Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

19 Zákon č. 29/1984 Sb., §2, §28-§29 o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol  

20 Zákon č. 29/1984 Sb., §31, odst. 1 o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 

21 Zákon č. 29/1984 Sb., §33, odst. 1 o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

Nový školský zákon zavedl nové změny v zavedené struktuře. Zvláštní škola se sta-

la školou základní a pomocná škola základní školou speciální.22 Ovšem je třeba položit si 

otázku, jakým dětem je základní a praktická škola určena. Názvy škol se různě zaměňují.  

Osnovy těchto škol jsou různě pozměňovány, aby je zvládaly děti, které je navště-

vují i s lehkým mentálním postižením. Je škoda, že mnohé romské děti byly do těchto škol-

ských zařízení přeřazovány hned na začátku školního roku v prvních ročnících, jakmile 

učitelé zjistili počáteční drobné neúspěchy. V dřívějších letech bylo umístění romského 

žáka do zvláštní školy nejčastější alternativou, kterou učitelé volili, někdy i pro vlastní po-

hodlí.  

Umístění dítěte do základní školy praktické musí doporučit pracovník pedagogicko 

- psychologické poradny, která u většiny romských dětí diagnostikuje snížený intelekt, dále 

je třeba mít souhlas zákonného zástupce dítěte. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že vět-

šina Romů s tímto rozhodnutím souhlasí, protože je to pro ně mnohem pohodlnější a ne-

musí se s dítětem věnovat školní přípravě. 

Pro samotného žáka je pak vzdělávání na základní škole praktické tou nejschůdnější 

cestou. Dříve ve škole nestačili, byli ostatním spolužákům na posměch, nyní zažívají pocit 

úspěchu, což každého potěší a dodá potřebné sebevědomí. 

Přeřazování dětí ze základní školy praktické je umožněno na základě metodického 

pokynu k zajištění přeřazování dětí opačným způsobem na základě metodického pokynu 

k zajištění přeřazování úspěšných žáků základních škol praktických do základních škol.23   

V praxi však k tomuto přeřazení docházelo zřídka, neboť pro děti z praktické školy 

je téměř nemožné dohnat učivo, které zvládají děti na základní škole. 

Všechny děti, tedy i romské děti, mají nárok na plnohodnotné vzdělávání na zá-

kladní škole. Proto je nutné přehodnotit na mnoha školách vzdělávání romských žáků na 

běžných základních školách. 24   

                                                 

 

22 Zákon č. 561/2004, č. 185 odst. 3, o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

23 Metodický pokyn MŠMT, č.j. 28 – 498/99-24 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 16

Základem úspěchu je zajistit těmto dětem individuální přístup učitelů, popřípadě za-

jistit snížený počet žáků ve třídách, aby se mohli těmto znevýhodněným dětem učitelé více 

věnovat. Zajistit asistenci pedagoga na školách, případně zabezpečit výuku v nultých roční-

cích. 

S nápadem zaměstnávat ve školách Romy jako asistenty přišel jako jeden z prvních 

Vlado Oláh ve své koncepci vzdělávání romských dětí z roku 1991. Tento projekt se poku-

sila zrealizovat i jeho pokračovatelka Helena Balabánová, která otevřela v Ostravě sou-

kromou základní školu Přemysla Pittra, která zde fungovala pod zřizovatelem Charitou 

Ostrava od roku 1993. 

V praxi se tento způsob pomoci pedagogům osvědčil a postupně do mnoha škol 

vstupuje nový pedagogický prvek – romský asistent. V roce 1998 bylo zřizování funkce 

romského pedagogického asistenta, později vychovatele – asistenta učitele, upraveno Mi-

nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 25 

Do roku 2005 se ustanovení této funkce řídilo metodickým pokynem,26  nový škol-

ský zákon jej upravuje v § 16, taktéž se na asistenty pedagoga vztahuje zákon o pedagogic-

kých pracovnících, který ale neupravuje jejich práva, povinnosti a konkrétní činnost na 

škole.27 

Funkci asistenta se podrobně věnuje vyhláška o vzdělávání dětí, žáků a studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.28   

                                                                                                                                                    

 

24 BALABÁNOVÁ, H., Romské děti v systému českého základního školství a jejich následná profesionální 

příprava a uplatnění, s. 344 

25 BALABÁNOVÁ, H, Pedagogičtí asistenti v systému českého základního školství, s.3 

26 Metodický pokyn MŠMT ČR, č.j. 25 484/2000-22 

27 Zákon č. 563/2005 Sb., § 2, § 20 o pedagogických pracovnících 

28 Vyhláška č. 73/2005 Sb., § 7o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 

dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 17

2  SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů V ČESKÉ REPUBLICE 

Národnostní školství v České republice je organickou součástí systému výchovy 

a vzdělávání a to jak z hlediska struktury a organizační stavby, tak i v jednotě výchovně 

vzdělávacích cílů a pedagogicko – didaktických úkolů.29  

Úkolem národnostního školství je pěstovat národnostní uvědomění a přispívat ke 

sbližování a integraci občanů žijících na našem území. Žáci mají právo na vzdělání, které 

odpovídá úrovním ostatních škol, stejného charakteru. Cílem je, aby absolventi škol odchá-

zeli do života vybaveni praktickými znalostmi a dovednostmi, které by jim umožnily po-

kračovat v dalším vzdělávání. Zákon ČNR č. 564/1990 Sb., hovoří o tom, že pokud je tře-

ba, lze žáky vyučovat i v jiném než českém jazyce.30      

Komise při MŠMT ČR slouží jako koordinační a poradní orgán v problematice ná-

rodnostního školství, kde jsou zastoupeni Poláci, Slováci, Němci a Romové.  

Vzdělávání romských dětí na českých školách je třeba vnímat jako řešení, které  

může do jisté míry ovlivnit soužití romské minority s majoritní společností. Pokud se po-

kusíme o řešení plnohodnotného vzdělávání romských dětí, otevřeme jim cestu 

k multikulturalizaci celé společnosti.31 

Neuspokojivý stav vzdělanostní úrovně romské populace má důsledky v oblasti so-

ciální, ekonomické a kulturní narůstající rozpory mezi romskou minoritou a majoritou, 

které vedou k národnostnímu neporozumění, a to vzájemně. 32 

Základní podmínkou je filozofie školského systému, který má akceptovat ve škole 

romské děti včetně jejich etnické, kulturní a sociální odlišnosti. 

                                                 

 

29 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 31, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

30 Zákon ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství § 6 

31 Romové v České republice, Sešity pro sociální politiku, s. 333 Praha 1999, ISBN 80-902260-7-8 

32 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů,  s. 31, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 18

2.1 PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVA A VZD ĚLÁVÁNÍ 

Předškolní vzdělávání a příprava pro úspěšné zahájení školní docházky má zásadní 

význam pro další vzdělávací startovací dráhu dítěte. Velká část romských dětí je znevý-

hodněna oproti svým vrstevníkům. Pocházejí ze znevýhodněného sociokulturního prostředí 

a ke školní docházce nastupují zcela nepřipraveni.  

K vyrovnání jazykové bariéry je třeba, aby romské děti navštěvovaly MŠ alespoň 

čtyři hodiny denně již od tří let svého věku.33 V lokalitách, kde je zvýšený počet Romů, je 

třeba zapojit již do předškolního vzdělávacího programu romské asistenty, kteří by měli 

motivovat také rodiče k návštěvě dětí v předškolním zařízení.  

Romské děti předškolní zařízení navštěvují jen sporadicky, jak mi potvrdila Věra 

Šalerová, sociální pracovnice a romská poradkyně MěÚ Holešov. Pokud přeci jen do ma-

teřské školy chodí, vykazují časté absence, jsou neukázněné a nezvladatelné, uvedla ředi-

telka MŠ v Holešově Lenka Pacíková.  

Romské dítě má se svou matkou velké sociální vazby, proto je matka nechce dávat 

do mateřské školy. Na druhé straně pak romské matky tvrdí, že nemohou chodit do za-

městnání, protože se musí dětem předškolního věku věnovat. 

Pokud srovnáme romské a neromské dítě, Romové u svých dětí příliš nerozvíjejí je-

jich rozumové a manuální schopnosti a dovednosti. Je velice málo pravděpodobné, že by 

romské dítě umělo v předškolním věku počítat, znalo písmenka, básničky, mělo doma ob-

rázkové knížky, malovalo barvami a rozvíjelo se jako ostatní děti navštěvující předškolní 

zařízení.34  Navíc děti tohoto věku v romských rodinách hovoří velice často romsky, někdy 

na něj rodiče hovoří chvíli romsky, chvíli česky, což pak dělá dětem značné problémy 

v komunikaci při nástupu do školy i během dalších let. 

Mnohé publikace uvádějí, že je třeba zvýšit počet romských dětí, které by navště-

vovaly MŠ alespoň rok až dva před nástupem do školy. V tomto by na romskou rodinu 

                                                 

 

33 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 35 – 36, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0 

34 Koncepce včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, s. 22 dostupný z www: 

http://litvinovjanov.blog.cz/0807/odstraneni-diskriminace-romu-a-vyrovnavaci-postupy-ve-skolstvi 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 19

měly apelovat různé romské instituce, ale v praxi je skutečnost značně ztížená, někdy až 

neřešitelná. Romské matky nemají zájem své děti dávat do předškolního zařízení. 

Na III. ZŠ v Holešově, kterou navštěvuje jedenáct romských dětí, jsou si vědomi, že 

pro zdárnou výuku je třeba připravených předškoláků.  Ředitelka školy Mgr. Alena Gryge-

rová a pracovnice odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Holešov PhDr. Viera Horá-

ková a Věra Šalerová připravovaly projekt pod názvem „Školička“, který by byl zaměřen 

jednak na vzdělávání romských matek, které by si se sebou přivedly i své malé děti do cen-

tra, kde by se pracovalo s oběma skupinami.  

Předškoláci by se nenáročnou a hravou formou připravovali na zahájení školy a je-

jich matky by se procvičily v českém jazyce a dalších předmětech, aby byly schopny ales-

poň částečně poradit svým dětem při školní přípravě. 

Bohužel k realizaci projektu nedošlo. Koncem roku 2008 byly veškeré aktivity 

Agentury pro sociální začleňování  - odboru Úřadu vlády ČR z finančních důvodů pozasta-

veny.   

2.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLSTVÍ  

Nový školský zákon přinesl mnoho novinek ve struktuře školství. Novinkou je na-

příklad, že zvláštní škola je zařazena jako škola základní a pomocná škola je základní ško-

lou speciální.35  

Vyhláška o vzdělávání žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami dětí, 

žáků a studentů mimořádně nadaných, řadí mezi typy škol i základní školu praktickou, ale 

nikde dále se tento nový školský zákon o tomto typu školy nezmiňuje.36  

V tomto případě se můžeme ptát pro které děti je praktická škola určena? V praxi 

víme, že praktická škola je pokračovatelkou zvláštních a pomocných škol, nebo je určena 

                                                 

 

35 Zákon č. 561/2004, § 185 odst. 3 o předškolním, , základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání 

36 Vyhláška č. 73/2005 Sb., § 57 o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 

dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 20

žákům, kteří absolvovali základní školu s horším prospěchem. Znamená to tedy, že podle 

nového školského zákona se zvláštní školy přejmenovaly na praktické školy. 

V Holešově máme rovněž tento typ školy – Odborné učiliště a Základní školu prak-

tickou Holešov, která si klienty pro odborné učiliště vychovává již od dětství. V základní 

škole praktické je velká část dětí romského původu. Podle slov ředitele Mgr. Miroslava 

Logaje následně na Odborné učiliště nastoupí málo Romů, kteří ukončili základní nebo 

praktickou školu. „A ti, kteří do učiliště nastoupí, školu většinou nedokončí. Navíc mají 

veškeré sociální a finanční výhody oproti jiným žákům ze sociálně slabých rodin, kteří by 

do školy chodit chtěli, ale nakonec ji nejsou schopni dokončit, například z finančních dů-

vodů, že rodinu zatěžuje cestovné. Romové mají vše zdarma, jsou státem podporováni 

a vůbec si toho neváží.“ Kritizuje systém Mgr. Miroslav Logaj a doplňuje, že si toho vší-

mají i spolužáci, což nakonec vytváří i další prohlubování v rasové nesnášenlivosti mezi 

minoritou romského původu a majoritní společností, které se pozitivní diskriminace nelíbí.    

 

2.3 ROMSKÉ DĚTI A ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAKTICKÁ  

Základní školy praktické jsou často prezentovány jako školy, kde se bude učitel 

moci romským dětem lépe věnovat a kde budou i s ostatními romskými dětmi.37    

MŠMT, sociální pracovníci a organizace pracující s touto komunitou by měli rodiče 

dostatečně informovat o výběru školy pro své dítě a o následných důsledcích jeho dalšího 

vzdělávání, neboť mnozí z rodičů si neuvědomují následky pro další praktický život, pokud 

jejich dítě bezdůvodně absolvuje ZŠ praktickou. 

V Holešově jsme v předloňském roce řešili obdobný problém. Romská dívka na-

vštěvovala III. ZŠ v Holešově a vykazovala dobré výsledky. Ovšem její matka si prosazo-

vala přeřazení dcery do ZŠ praktické, kterou mají v ulici, aby se dívenka nemusela zatěžo-

vat školními povinnostmi.  

                                                 

 

37 Kopal,J. .STIGMATA -  Segregovaná výuka Romů ve školách střední a východní Evropy, str. 16,dostupný 

z www.socioweb.cz   



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 21

Vedení školy v tomto případě bylo zásadně proti. Nepomohly ani domluvy učitelky, 

ředitelky školy, ani sociální pracovnice, které na rodinu apelovaly, aby dítě nepřeřazovali 

na tento typ školy. Nakonec musela holčička podstoupit vyšetření v pedagogicko-

psychologické poradně, zda-li je způsobilá pro výuku na ZŠ nebo je vhodné ji přeřadit na 

ZŠ praktickou. 

Dítě bylo rodinou zmanipulované a psychotesty vyplňovalo tak, že podle psycholo-

ga byla naprosto nezpůsobilá pro ZŠ. Když ovšem dívenka na chvíli vypadla z role, kterou 

ji rodina naučila, vykazovala nadprůměrné schopnosti a dovednosti. 

Na otázku matky, proč trvá na přeřazení do ZŠ praktické, odpověděla, že to má 

blízko, nemusí se učit, a proč by se nakonec učila, vzdělaní nemá žádný význam, když ji 

stejně v 15 letech „prodají“(provdají). 

Nový školský zákon ZŠ praktickým poskytuje kromě nového názvu i další výhody. 

Zatímco dříve byl absolvent zvláštní školy diskriminován pro další vzdělávání vysvědče-

ním, dnes se tyto děti mohou přihlásit na jakoukoliv střední školu, což je velkým přínosem 

tohoto zákona v oblasti vzdělávání Romů. 

Na druhé straně absolvent zvláštní školy se nemůže vědomostmi měřit se svými 

vrstevníky, kteří opouští běžnou základní školu. V praxi jsou tyto děti při výběru střední 

školy odkázány na omezený výběr učebních oborů.38 

 

2.4 VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH 

Podle školského zákona lze za střední školu považovat gymnázium, střední odborné 

učiliště, učiliště, střední odbornou školu, odborné učiliště a praktickou školu.39  

                                                 

 

38 STIGMATA, Segregovaná výuka Romů ve školách střední a východní Evropy, str. 21, dostupný 

z www.socioweb.cz  /online/  

39  Zákon č. 561/2004, § 185 odst.3 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-

ní 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 22

Jak je uvedeno v posledním průzkumu sčítání lidu 2001 vzdělanostní úroveň rom-

ské populace je v ČR v žalostném stavu. Pouze 23,8 % Romů dosáhlo vyššího vzdělání než 

základního. Pokud tento údaj porovnáme s majoritní společností, pouze 75,3 % obyvatel 

dosáhlo základního vzdělání.40 

Zpráva o stavu romských komunit hovoří o tom, že odborných učilišť a praktických 

škol bylo pro absolventy těchto škol dostatek, ale romští žáci neprojevili zájem a nepřihlá-

sili se. Pokud se přihlásili, mnohdy nenastoupili, pokud nastoupili, velká většina z nich 

učiliště záhy opouští nebo tyto obory nedokončí.  

Středoškolské vzdělání Romů je finančně podporované státem. Rada vlády ČR pro 

romské záležitosti od roku 2000 poskytuje školám, kde se vzdělávají Romové, státní dota-

ce na náhradu některých výdajů spojených se studiem. Tyto finanční prostředky jsou určeny 

na platby za školné, ubytování na škole internátního typu, na stravování, na ochranné po-

můcky při práci a vyplácení jízdného. 

Od roku 2003 v těchto programech pokračuje Ministerstvo školství, mládeže a tělo-

výchovy. Na druhé straně, romští žáci těchto výhod využívají jen zřídka. Po absolvování  

povinné školní docházky nemají žádné ambice a následují své rodiče. Ti většinou nepracují 

a pobírají sociální dávky a další sociální příspěvky. 

Problém romské komunity je v tom, že jim chybí romská inteligence. Romů 

s vysokoškolským diplomem  je skutečně velice málo. Studenti z této národnostní menšiny, 

kteří se rozhodnou dále studovat na VŠ, všemožně podporuje stát i různé nevládní organi-

zace a romská sdružení – například Sdružení Dženo, kterou vede romský aktivista Ivan 

Veselý, s kterým jsem osobně spolupracovala v letech 1997 v České televizi při natáčení 

pořadů pro národnostní menšiny Romale, kde jsem pracovala jako moderátorka. Velká část 

těchto pořadů byla věnována osvětě, problematice zvyšování vzdělanosti Romů a ukázce 

příkladů – vzorů romské inteligence, která se prostřednictvím vzdělání a dosaženého po-

stavení ve společnosti dokázala prosadit a uplatnit mezi majoritní společností. 

 

                                                 

 

40 Sčítání lidu, domů a bytů 200 : Národnostní složení obyvatelstva dostupný z: www.czso.cz 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 23

2.5 VZDĚLÁVÁNÍ ROM Ů NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH 

Romské inteligence je bohužel značný nedostatek. Proto se MŠMT, Úřad vlády pro 

národností menšiny a další státní i nestátní organizace snaží všemožně podporovat rom-

skou  národnostní menšinu v dalším vzdělávání. Majoritní společnost si je vědoma, že 

pouze vzdělaní lidé mohou změnit stávající špatnou životní úroveň romské komunity a že 

i sami Romové potřebují mít mezi sebou své kladné vzory. 

Například sdružení „Slovo 21“ pořádá přípravné kurzy v několika městech ČR, kte-

ré jsou určeny pro studenty, hlásící se na vysokou školu, aby je dobře připravili na přijíma-

cí řízení.  

Tyto přípravné kurzy se v roce 2007 uskutečnily v Ostravě již po čtvrté. Cílem kur-

zů je podat romským studentům dostatečné informace o možnostech studia na vysokých 

školách, podmínkách přijímacího řízení, možnostech budoucího uplatnění a především 

zájemce pořádně připravit na přijímací zkoušky, aby měli možnost obstát mezi konkurencí 

majoritních vrstevníků.   

Kurzy jsou pro studenty bezplatné a jsou realizovány vždy od ledna do května 

v daném roce. V těchto kurzech přednášejí pedagogové Ostravské univerzity a další externí  

lektoři. Přípravné sezení probíhá 1x týdně ve dvouhodinovém bloku. Úspěšnost takto při-

pravených studentů k vysokoškolskému studiu se každoročně zvyšuje a tak i Romové mají 

svou šanci získat vysokoškolské vzdělání.41  

                                                 

 

41 Profirma effective, s.r.o., nejdůležitější informace, které musíme znát chceme-li navázat pozitivní kontakt 

s romským klientem, s.10, akreditace MV ČR, dostupný z: www.profirma.cz 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 24

3 SPECIFIKA VZD ĚLÁVÁNÍ  

Výukové cíle na základní škole 

Objektivně posuzovat míru připravenosti romského dítěte na povinnou školní do-

cházku: neuplatňovat testy, standardizované na romskou populaci. 

Od zahájení povinné školní docházky:  

• Vytvářet dobrou atmosféru pro rozvoj romského dítěte. 

• Zdůrazňovat přednosti romského etnika, vytvářet pozitivní informace o his-

torii a romské kultuře, snažit se vyzdvihnout jejich specifické schopnosti, cit pro 

hudbu, zpěv, temperament - tanec, dramatickou výchovu, například za pomoci rom-

ských asistentů, dobrovolníků nebo některého z rodičů. 

• K překonání jazykových bariér zřizovat nulté ročníky se sníženým počtem 

žáků. 

• Vytvořit projekt speciálně pro děti v romských třídách zaměřený na rozšíře-

nou výuku, například hudební a pohybovou. 

• V mimoškolních aktivitách se opět zaměřit na specifika tohoto etnika a roz-

voj jejich zájmů a schopností, abychom v dětech pěstovali zdravé sebevědomí. 

• Podle možností a počtu žáků na škole zařadit do výukového školního pro-

gramu výuku romštiny jako nepovinného předmětu. 

• Zavést do učebních osnov výchovu zaměřenou na pochopení ostatních kul-

tur a národnostních menšin, včetně romské.42   

 

3.1 ODLIŠNOSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ  

Vzhledem k tomu, že dětí značně ubývá, školy si navzájem začaly konkurovat, ně-

kdy až nezdravě. Boj o žáka vrcholí a vedení školy se snaží svým klientům nabízet lepší 

                                                 

 

42 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 32 – 33, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0    



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 25

podmínky než konkurenční školy. Na základních školách ředitelé o větší počet romských 

dětí nestojí a tak mnohé z dětí končí v ZŠ praktických nebo speciálních školách. 

 

3.2 VYUŽÍVANÉ METODY MOTIVACE 

• Bojovat proti počáteční neúspěšnosti dětí nastupujících do 1. tříd (neznalost 

českého jazyka, špatná sociální situace, špatné hygienické podmínky, neukáz-

něnost, roztěkanost). 

• Motivovat romské děti a jejich rodiče, metodicky v nich vytvořit pozitivní 

vztah ke škole, k učitelům, ke spolužákům, ke vzdělání. 

• Využívat nadání a schopností romských dětí pro specifickou přípravu na bu-

doucí povolání a praktický život.43  

 

3.3 VÝZNAM A FUNKCE ROMSKÝCH ASISTENT Ů NA 

ŠKOLÁCH 

Jelikož jsou romské děti znevýhodněny, jak už jsem uvedla v předchozím textu, je 

potřeba těmto dětem pomáhat, aby mohly zdárně absolvovat základní školu a nemusely 

odcházet na praktické a jiné specializované školy, z kterých by již neměly další možnost 

získání plnohodnotné vzdělání. 

Základem je zajistit podmínky pro individuální přístup učitelů, například sníženým 

počtem žáků ve třídách a zpřístupnit cílenou asistenci, zejména otevřením nultých ročníků, 

zřizováním funkce asistenta pedagoga.44 

                                                 

 

43 ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, s. 32, Praha 2000, ISBN 80-247-0277-0,    

44 BALABÁNOVÁ, H., Romské děti v systému českého základního školství a jejich následná profesionální 

příprava a uplatnění, s. 344  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 26

Funkci romského asistenta může zřídit ředitel mateřské školy, základní školy, spe-

ciální školy, střední školy, vyšší odborné školy se souhlasem krajského úřadu ve třídě nebo 

studijní skupině, ve které se vzdělávají děti se speciálními vzdělávacími potřebami.45 

Asistent ve třídě se snaží pomáhat žákům zvládnout učivo a přizpůsobit se vzdělá-

vacímu programu školy. Asistenti nemusí být Romové, ale je výhodou, když znají romsky. 

Podmínkou je věk 18 let, dokončené základní vzdělání, absolutorium osmdesátihodinové-

ho kurzu pedagogického minima. Romští pedagogičtí asistenti ve školách vytváří etnický 

můstek mezi neromskou učitelkou, romským žákem a jeho romskou rodinou. 

K odstraňování komunikačních bariér je tady romský pedagogický asistent, který by 

měl spolupracovat s rodinou, vysvětlovat postoje obou stran, snažit se přitáhnout rodiče ke 

spolupráci. Přesvědčit je, že mají jediný společný zájem, kterým je vzdělávání, a pozdější 

uplatnění jejich dítěte v životě. Mimo těchto složitých úkolů měli by mít pedagogičtí asis-

tenti i přehled o romských rodinách a projevovat skutečný zájem o své svěřence. Musí vě-

dět, je-li dítě nemocné a proto chybí ve škole, nebo rodinu při absenci žáka navštívit a zjis-

tit, proč chybí a zajistit jeho účast na vyučování.46    

Na III. ZŠ Holešov, kde jsem zpracovala praktickou část své práce s romskými žáky 

pracuje romská asistentka Martina Kotasová. V praxi je asistentka přítomna ve vyučování 

podle rozvrhu hodin jednotlivých žáků a pomáhá učiteli s individuální výukou. 

Po vyučování se skupinka romských žáků schází v učebně, kde se připravují na dal-

ší výuku za pomoci asistentky. Dělají si ve škole domácí úkoly a opakují si probranou lát-

ku, případně jim asistentka vysvětlí učivo, které jim dělá problémy. Asistentka děti doučuje 

individuálně a komunikuje s jejich rodinami.  

Díky její pomoci jsou mnohé děti schopny zvládnout základní školu. Pokud by se 

jim nevěnovala tak intenzivně, mnohé z těchto dětí by možná skončily v základní škole 

                                                 

 

45 Vyhláška č. 73/2005 Sb.,§ 7o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 

dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných  

46 Profirma effective, s.r.o., nejdůležitější informace, které musíme znát chceme-li navázat pozitivní kontakt 

s romským klientem, s.10, akreditace MV ČR, dostupný z: www.profirma.cz 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 27

praktické. Rodiče těchto žáků nejsou většinou schopni s nimi učivo probrat, opakovat 

a vysvětlit jim potřebnou látku.  

Asistentka Martina Kotasová sleduje i školní rozvrh a podle potřeby je přítomna 

i ve výuce, aby mohla pomoci dětem ve vyučování. Je rovněž pravou rukou třídní učitelky, 

které intenzivně pomáhá v hodinách. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 28

2  PRAKTICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 29

4 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍL VÝZKUMU 

Veřejnost se obecně domnívá, že Romové mají snížený intelekt nebo se omezují na 

výroky, že o vzdělání a práci nestojí. Chci se ve svém výzkumu zaměřit na postoje dětí 

z III. základní školy v Holešově a na názory jejich rodičů a pedagogů na vzdělání. Ve vý-

zkumu se zaměřím i na to, zdali tyto děti mají vyšší ambice než jejich rodiče, nebo zaují-

mají tradiční postoje této komunity ke vzdělání.  

 

4.1 METODY VÝZKUMU 

Pro svůj kvalitativní výzkum jsem si vybrala dvě metody – metodu polostrukturo-

vaných rozhovorů. Tuto metodu jsem využila v případě provedeném šetření s rodiči a dět-

mi, kteří mi odpovídali na položené otázky a já jejich odpovědi zapisovala do záznamo-

vých formulářů.  

Důvodem zvolené metody je skutečnost, že téměř všichni mají problémy se psaním 

a gramatikou. Při vedeném rozhovoru jsem zvolila poměrně jednoduchý jazyk i formulaci 

položených otázek. Většina Romů má s českým jazykem značné problémy a musí se s nimi 

často hovořit pomalu a srozumitelně, aby položené otázce porozuměli. Někdy je nutné při 

komunikaci otázku zopakovat, případně vysvětlit. Okruh otázek jsem sestavila tak, aby na 

sebe navazovaly od nejjednodušších. Ptala jsem se, zdali chodili rádi do školy, co je tam 

bavilo či nebavilo, nechala jsem je rozpovídat se a sama jsem poznamenávala důležité 

a podstatné informace do záznamového archu.  

V případě rodičů by pravděpodobně nebylo možné využít dotazníkovou metodu, 

protože by respondentky (odpovídaly matky, v jednom případě babička) měly značné pro-

blémy dotazníky vyplnit. Složité by bylo i zpracování a vyhodnocení výzkumu, pokud bych 

nemohla přečíst text nebo si domyslet myšlenku respondentek. Navíc by mi nesdělili tako-

vé podrobné informace, protože by chtěly mít vyplňování co nejrychleji za sebou, aby ne-

musely moc psát. 

V případě učitelů jsem zvolila metodu dotazníku z důvodu co nejmenšího zkreslení 

informací o dětech a jejich rodinách. Cílem výzkumu bylo, aby mi pedagogičtí pracovníci 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 30

odpovídali do dotazníku co nejpřesněji a nepravdivěji a ne, aby odpovídali tak, jak se před-

pokládá. V tomto případě jsem zachovala naprostou anonymitu. 

U šetřeného vzorku dětí jsem použila metodu polostrukturovaných rozhovorů. Ptala 

jsem se na jejich vztah ke škole, proč chodí do školy, zda-li tam chodí rády, co je ve škole 

baví a nebaví, jak se k nim chovají pedagogičtí pracovníci a spolužáci. Sledovala jsem i to, 

zdali děti pociťují ve škole šikanu ze strany spolužáků.  

Otázkou „Co ti ve škole nejvíc vadí nebo kdo,“ jsem sledovala zjištění situace rasis-

tického podtextu a možné šikany ve třídě. I když se pedagogové k těmto dětem chovají 

úžasně, jsou některými dětmi brány jinak a často bývají terčem různých poznámek a nará-

žek. Děti hold bývají kruté.  

Výzkum se uskutečnil ve škole v měsíci dubnu 2009, v době doučování. Ve třech 

případech jsem musela děti navštívit doma, z důvodu nemoci.    

Některé položené otázky byly otevřené, aby se respondenti mohli podrobně vyjádřit  

bez omezení. U některých otázek jsem nabízela možnosti odpovědi. Metodu nabídky výbě-

ru odpovědi považuji za vhodnou ke zjištění informací poměrně jednoduchým a nenároč-

ným způsobem. Tato metoda, případně kombinace, je vhodná i pro snadnější vyhodnoco-

vání výzkumu a k získání statistických údajů. 

Pokud bych měla srovnat, která z uvedených metod výzkumu je vhodnější, domní-

vám se, že obě mají své výhody i nevýhody.  

U polostrukturovaného rozhovoru je výhodou, že výzkumník získá podrobnější in-

formace u šetřeného vzorku respondentů. Má možnost navázat kontakt s dotazovaným, 

získat i další informace, na které se neptal, případně pokud dotazovaný nepochopil polože-

nou otázku, může ji vysvětlit a upřesnit s jakým cílem se tázal. 

Nevýhodou je, že respondenti často odbíhají od položené otázky. Hovoří dlouho 

a obzvláště Romové rádi vysvětlují a argumentují vlastní názory. Je třeba počítat i s delším 

časem, který tazatel věnuje získávání informací v rodinách. Zaznamenávání rozhovorů je 

složitější a náročnější na psychiku tazatele. Vyhodnocování je také náročnější u zpracování  

polostrukturovaných rozhovorů než u dotazníků.    

U dotazníku je výhoda v jeho jednoduchosti při zpracování, vyplňování i vyhodno-

cení. Tazatel může v krátkém čase získat více vyplněných dotazníkových archů než 

v případě vedení rozhovorů, kde je třeba se věnovat každému klientovi zvlášť. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 31

Velkou výhodou je snadnější a rychlejší vyhodnocení dotazníků, zvláště, pokud ta-

zatel volí výběr odpovědí: ano, ne, nevím. Tento způsob výzkumu je pak velmi praktický 

svou jednoduchostí pro získání statistických údajů. 

Nevýhodou dotazníku je, že pokud respondent správně nepochopil otázku, nebo 

pokud byla otázka nesprávně položena, nezíská relevantní informace pro požadovaný vý-

zkum a nemá možnost s respondentem navázat kontakt. Získané informace mohou být pak 

zkresleny.   

 

4.2 PRŮBĚH VÝZKUMU 

Za účelem provedení kvalitativního výzkumu jsem navštívila III. ZŠ Holešov, kde 

jsem po dohodě s ředitelkou školy, Mgr. Alenou Grygerovou, oslovila jedenáct romských 

žáků. S ředitelkou jsem o připravovaném výzkumu hovořila již několik měsíců předem, 

abych ji požádala o souhlas získat tyto podnětné informace ve škole. Po předchozím upo-

zornění žáků  i pedagogických pracovníků jsem oslovené skupiny požádala o spolupráci 

a pomoc při výzkumu.  

Po vyučování se romské děti sešly v doučovacím kroužku, kde se za přítomnosti 

asistentky pedagoga připravují na vyučování následujícího dne. Žákům jsem vysvětlila, 

k jakému účelu bude provedený výzkum sloužit a děti se ochotně zapojily do kvalitativního 

výzkumu. Některé otázky jsem jim musela vysvětlit několikrát. Rozhovory s dětmi jsem 

dělala průběžně ve středu 1. dubna 2009 od 11,30 do 14 hodin. Děti přicházely do doučo-

vání podle školního rozvrhu a po našem rozhovoru a splnění si svých studijních povinností,  

mohly ze třídy odejít domů. Děti při výzkumu spolupracovaly dobře. Byly velice milé 

a dobrosrdečné, nosily mi různé dárečky, perníčky, obrázky, hladily mne po vlasech a bylo 

mi s nimi dobře.  

Problémy s komunikací jsem neměla s žádnou skupinou. S místní romskou komuni-

tou pracuji v rámci profese koordinátory pro sociální začleňování v romských komunitách 

na MěÚ v Holešově. Romové mne dobře znají a mám s nimi celkem dobré vztahy.  

Kvalitativní výzkum v romských rodinách formou polostrukturovaných rozhovorů 

se uskutečnil převážně v domácnostech. Vybraný vzorek respondentů jsem navštívila bez 

předchozího upozornění v době od 1. do 3. dubna 2009. U Romů je výhoda v tom, že vět-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 32

šinou nepracují, tudíž jsou převážně doma nebo v jiných romských rodinách, proto jsem 

informace získala celkem rychle. Jednu rodinu jsem navštívila třikrát, než jsem je zastihla 

doma, přestože dítě i otec byli nemocní.  

Rozhovory s rodiči se uskutečnily převážně ve známém domácím prostředí, což při-

spělo k dobré atmosféře mezi mnou a mými respondenty. V šesti případech odpovídaly 

matky, jednou babička. Mnohdy se matky dotazovaly dětí na otázky, které jsem očekávala, 

že zodpoví bez rozmyšlení. Například, co děti ve škole baví a nebaví, nebo jestli mají něja-

ké problémy s ostatními spolužáky.  

Ve dvou případech jsem výzkum s matkami provedla ve Středisku volného času 

TyMy ve Všetulích, kde byly s dětmi v tanečním kroužku. V jednom případě jsem oslovila 

babičku, jelikož dítě je polosirotek, matka zemřela a otec je nyní dlouhodobě mimo domov.  

Pro rozhovor jsem si vybrala ženy - matky. Byli ovšem přítomni většinou i otcové 

a další členové rodin, i samotné děti, babičky, dědečkové… Problematické bylo usměrnit 

jejich časté odbočení od tématu a vrácení se zpět k položeným otázkám. V každé rodině 

trvaly rozhovory 30 až 60 minut.  

Nejvíce času jsem strávila v rodině, kde zákonným zástupcem dospívající dívky 

jsou prarodiče a dívka si umanula, že chce odejít do základní školy praktické. Samotný 

výzkum všech tří oslovených skupin se uskutečnil v měsíci dubnu 2009. Okruh otázek 

u rodičů jsem sestavila od nejjednodušších tak, aby na sebe navazovaly. Ptala jsem se, jestli 

chodili rádi do školy, co je tam bavilo či nebavilo, nechala jsem je rozpovídat se a sama 

jsem poznamenávala důležité a podstatné informace do záznamového archu.   

V těchto rodinách jsem nebyla poprvé, jelikož v rámci své profese tyto občany na-

vštěvuji. Letos jsem v místní komunitě a v rodinách sociálně slabších uskutečnila sociální 

výzkum na téma bydlení a zaměstnanost.  

Po předchozím projednání a po dohodě s ředitelkou školy, Mgr. Alenou Grygero-

vou, obdrželi učitelé a pedagogičtí pracovníci školy, kteří jsou v kontaktu s romskými dět-

mi, uvedené dotazníky. Na poradě školy ve čtvrtek 2. dubna  a v pondělí 6. dubna 2009 

jsem vyplněné dotazníky získala zpět k vyhodnocení. Učitelům, stejně jako dětem a rodi-

čům, jsem vysvětlila, k jakému účelu uvedený výzkum slouží. Dětem i rodičům jsem navíc 

zdůraznila podstatu vzdělání jako nezbytnost pro další zdárné sociální začlenění dítěte do 

společnosti.         



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 33

Ve škole mi na dotazník odpověděla ředitelka školy, zástupkyně ředitele, třídní uči-

telky a romská asistentka, která je s dětmi v kontaktu a nejvíce se jim věnuje. Celkem od-

povídalo osm respondentů.  

4.3 POPIS VÝZKUMNÉHO SOUBORU 

Ve svém kvalitativním výzkumu jsem pracovala se třemi výzkumnými soubory. 

Jednak jsem oslovila žáky, kteří navštěvují III. ZŠ, jejich rodiče a pedagogy, kteří s těmito 

dětmi pracují.  

 

a) ŽÁCI III. ZŠ HOLEŠOV 

Pro svůj výzkum jsem si vybrala žáky III. ZŠ Holešov – celkem 11 žáků, z toho je 9 

dívek a 2 chlapci ve věku od 7 do 14 let. Oběma chlapcům je 11 let, dívky jsou ve věku od 

7 do 14 let. Děti jsou ze sociálně slabších rodin, které jsou závislé na státních sociálních 

dávkách a podporách v nezaměstnanosti.  

Děti obou pohlaví jsou v nižším věku bezproblémové a uvědomují si důležitost 

vzdělání, dvě starší dívky 13 a 14 let sice na dotazník bezproblémově odpověděly, nicméně 

se rozhodly ze školy odejít a přejít na Základní školu praktickou v Holešově. Podle slov  

ředitelky školy je to veliká škoda právě u Mercedes. Jedná se o nadanou dívku, která  ve 

škole prospívá bez problémů.  

 

Hodnocení dětí ze strany školy:  

Agnes 1. C - slabý prospěch v jazyce českém, neprospívá z matematiky. Dívka je 

v šetření Pedagogicko - psychologické poradny a s největší pravděpodobností bude přechá-

zet v dalším školním roce do Základní školy praktické v Holešově. Rodiče si to také přejí. 

Štefanie a Denisa ze 2. B jsou v učení snaživé, nemají žádné problémy. Jediný ne-

dostatek je vysoká absence obou dívek, kterou rodiče omlouvají. 

Natálie a Nikolas z 3. A jsou velmi slabí v prospěchu z jazyka českého 

i z matematiky, jinak učivo zvládají. 

Sabina a Bohumila ze 4. A se celkem snaží, ale mají vysokou absenci. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 34

Lukáš ze 4. B již jednou opakoval ročník v 1. třídě, teď neprospívá z jazyka české-

ho, z matematiky, vlastivědy a přírodovědy. Do praktické školy ho rodiče dát nechtějí, tak-

že pokud propadne, půjde podle školské zákona do vyššího ročníku i s nedostatečnými 

známkami. Rodiče chtějí, aby chodil do školy se sestrou Alenkou. 

Alena ze 4. B, sestra Lukáše, je šikovná a snaživá holčička. Má sice slabší prospěch 

v vlastivědě a přírodovědě, ale svou pílí všechno dožene. 

 

Největší problémy: 

Alexandra z 6. A opakovala již 1. třídu, ale neprospívala z důvodu vysoké absence 

a učivo nedohnala. Jinak se celkem snažila, ale zlom nastal ve 2. pololetí tohoto školního 

roku - neučí se, nemá zájem, má vysokou absenci. Je lenivá na práci, projevuje celkový 

nezájem. „Matka žádá o přeřazení do praktické školy,  asi abychom mamku neobtěžovali 

neustálým řešením problémů a hlášením pro sociálku. Dívka bude vyšetřena a vypadá to, 

že ji asi přeřadí. Saša dnes odmítá jakoukoliv práci, má i kázeňské problémy, vidí se už 

někde jinde,“ uvádí zástupkyně školy Mgr. Jitka Heryánová. 

Mercedes z 6. A je velmi šikovná dívka. Kdyby chtěla, tak dosáhne výborných vý-

sledků. „Má silnou oční vadu a máme pro ni speciální lupu, která vypadá jako počítač 

(stála 120 000 Kč, stejnou má i doma). Spolupracujeme se specializovaným pedagogickým 

centrem ve Zlíně, které nám radí, jak dál s těma očima,“ dodává Mgr. Jitka Heryánová. 

Zlom nastal v pololetí, zřejmě asi po odchodu otce z domova. Od té doby se neučí, 

dělá samé problémy, ubližuje dětem, je moc vulgární. „Na žádost babičky jsme ji poslali na 

vyšetření, protože chce také do Základní školy praktické v Holešově, aby nemusela nic dě-

lat. Jak dopadne, to nedokážu předpovědět,“  doplňuje zástupkyně ředitelky. 

 
b) RODIČE ŽÁK Ů III. ZŠ HOLEŠOV 

Rozhovory jsem vedla v sedmi rodinách. V šesti případech odpovídaly matky, jed-

nou babička, která je zákonná zástupkyně dítěte. Většinou byli přítomny rodinní příslušníci 

a jejich děti. Všichni rodiče jsou nezaměstnaní, kromě dvou otců a dvou starších sourozen-

ců, kteří mají krátkodobé zaměstnání na veřejně prospěšných pracích pořádaných městem 

Holešov a Úřadu práce Holešov. Několik matek z dotazovaného vzorku je na mateřské 

dovolené, jedna matka čeká další dítě.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 35

Babička Mercedes (67 let) má do péče svěřeného i nevlastního bratra Mercedes, 

kterému jsou 3 roky. Děti vychovává společně se svým manželem (70 let), který byl čle-

nem pracovní skupiny pro osoby ohrožené sociálním vyloučením v rámci přípravy Komu-

nitního plánu města Holešova a spolupracuje s romským poradcem MěÚ v Holešově. 

V romské komunitě olašských Romů požívá velké vážnosti.  Mercedes bydlí ještě se star-

ším bratrem (20 let), který v současné době pracuje na veřejně prospěšných pracích ve měs-

tě. Ten absolvoval pouze Základní školu praktickou v Holešově. V práci je velice ochotný, 

pracovitý a spolehlivý mladý muž.  

Mercedes má ještě sestru (20 let), která je v invalidním důchodu kvůli těžké oční 

vadě. Otec (45 let) je v současné době dlouhodobě mimo domov. Matka dětem v roce 2001 

zemřela. Rodina žije ve třípokojovém bytě ve Školní ulici, kde bydlí převážně sociálně 

slabší občané, z toho 50 % tvoří Romové. V bytě je v současné době hlášeno k pobytu  6    

osob – otec, 3 dospělé děti a 2 nezletilé děti ve věku 13 a 3 let.  

Rodina Alexandry (14 let) a Štefanie (8 let) bydlí v jednopokojovém bytě v centru 

města, v domě který většinou obývají sociálně slabší občané. V bytě bydlí pět osob.   Mat-

ka (33 let)  je rozvedená, vyučená jako pomocnice ve zdravotnictví ve dvouletém učebním 

oboru. Z důvodů péče o děti dosud nepracovala a je v evidenci úřadu práce. V domácnosti 

žije se svým druhem (27 let), který  je nezaměstnaný, a šestiletou dcerou, jež navštěvuje 

předškolní třídu MŠ na Grohově ulici. 

Rodina Aleny a Lukáše bydlí v městském dvoupokojovém bytě v centru Holešova. 

V domácnosti žije 5 osob, rodiče a 3 děti ve věku 11, 10 a 2 roky.  Otec (57 let) má ukon-

čené základní vzdělání, údajně byl u stavebního podniku na Slovensku zaučen na pomocné 

zednické práce a má zájem nadále pracovat ve stavebnictví. Měl živnostenské oprávnění 

na přípravné práce pro stavby a také na specializovaný maloobchod.  Pokud získal zakázky, 

zajišťoval finančně svou rodinu sám. Matka dětí (31 let) má základní vzdělání, učební po-

měr nedokončila.  Nyní je na mateřské dovolené, pečuje o 3 děti, nejmladší syn má 3 roky. 

Otec spolupracuje s městem, byl členem pracovní skupiny pro Osoby ohrožené sociálním 

vyloučením, která se podílela na tvorbě Komunitního plánu sociálních služeb města Hole-

šova.  

Další rodina dvou dětí navštěvujících III. ZŠ Holešov žije v jednopokojovém bytě. 

Otec (46 let) a matka (40 let). Byt obývá 8 osob – 3 dospělí, rodiče a dospělá dcera, která 

pracuje na veřejně prospěšných pracích v Holešově a 5 dětí ve věku 16, 10, 7, 3 a 2 roky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 36

Všichni mají pouze základní vzdělání. Otec učební obor nedokončil. Od roku 2008 je  za-

pojen do veřejně prospěšných prací, často však byl v pracovní neschopnosti. Matka je 

v domácnosti z důvodů péče o 8  dětí.  V současné době je na mateřské dovolené  

s nejmladším dítětem. Další děti žijící v domácnosti: nejstarší dcera A. 19 let,  v říjnu 2008 

předčasně ukončila učební poměr obor pomocná kuchařka na Odborném učilišti 

v Holešově. Syn P. 16 let měl vyřízen učební poměr v Bystřici p/H. - obor truhlář. Do učení 

pro nezájem nenastoupil. Další děti Sabina a Denisa navštěvují III. ZŠ v Holešově, mladší 

dcera K. je předškolního věku, nejmladší syn D. je těžce postižený.  

Další tři rodiny dětí navštěvujících III. ZŠ bydlí na okraji Holešova ve Všetulích, 

v domě, kde žijí občané z majoritní společnosti a pouze tyto tři, celkem bezproblémové 

romské rodiny. 

Rodina M.- ve větším dvoupokojovém bytě žijí rodiče a tři děti. Otec (42 let) v sou-

časné době je zapojen do veřejně prospěšných prací. V zaměstnání je kladně hodnocen. Má 

částečný invalidní důchod. Otec absolvoval pouze základní školu, učební obor nedokončil. 

Matka (44 let) rovněž učební obor nedokončila. Vždy měla jen krátkodobé zaměstnání,  

nikdy dlouhodobě nepracovala. Nyní je v evidenci úřadu práce. Nejstarší syn M. 13 let. 

Navštěvuje základní školu praktickou a jeho dvě sestry Agnesa a Bohumila chodí na III. ZŠ 

v Holešově.  

Další dvě rodiny jsou neúplné. Rozvedená matka E. (33 let) má čtyři děti ve věku 

12, 10, 7 a 4 roky. Na III. ZŠ v Holešově chodí Nikolas. Jeho sestra M. 13 let navštěvovala 

do loňského roku také III. ZŠ, ale pak byla přeřazena na základní školu praktickou, stejně 

jako bratr M. 7 let. Matce skončila mateřská dovolená, má výuční list ve dvouletém učeb-

ním oboru cukrářka. Nyní je v evidenci úřadu práce. 

Matka Nátálky (34 let) má základní vzdělání, nedokončila dvouletý učební obor 

pomocnice ve zdravotnictví. Matka žije sama a v současné době očekává další dítě. Rodina 

bydlí v jednopokojovém bytě. Nyní je paní v evidenci úřadu práce. V loňském roce praco-

vala na veřejně prospěšných pracích a byla hodnocena pracovně velice kladně.            

 

c) PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI III. ZŠ HOLEŠOV 

Pedagogický sbor: Dotazník celkem vyplnilo osm pedagogických pracovníků, kte-

ří pracují s romskými dětmi. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 37

Ředitelka školy - 35 let pedagogické praxe. S romskou komunitou a žáky se setká-

vá jako vyučující matematiky v 6. A, kde jsou dvě romské žákyně a současně z pozice ředi-

telky školy. 

Zástupkyně ředitele, 31 let pedagogické praxe. Romské žáky v tomto školním ro-

ce neučí, ale řeší s dětmi i s jejich rodiči problémy jako výchovná poradkyně.  

I. V. - třídní učitelka 1.C, učí 25 let. Má ve své třídě jednu romskou žákyni. 

S romskou komunitou má bohaté zkušenosti i z dřívějších let. 

A. D. - 25 let pedagogické praxe, ve třídě 2. B má dvě děvčata. Má již celou řadu 

zkušeností s výukou romských žáků.  

J. S. - 28 let pedagogické praxe. Ve třídě má dva žáky. Má také bohaté zkušenosti 

s výukou těchto dětí. 

G. K. - 15 let pedagogické praxe. Ve třídě 4. A má dvě romské děti, které se dobře 

učí a jejich rodiče velmi dobře spolupracují.  

O. P. - třídní učitelka 4. B. Zatím má pouze 5 let praxe, ale o romské žáky se stará 

velmi dobře.  

M. K. -  asistentka pro romské děti  odvádí velmi kvalitní a záslužnou práci. Má 

3 roky praxe. Je absolventkou střední školy a doplněné vzdělání o potřebné kurzy. V dopo-

ledních hodinách se střídá u konkrétních rómských dětí a pomáhá jim přímo ve výuce. Od-

poledne s nimi píše domácí úkoly a připravuje je na následující den. Všichni Romové ve 

škole mají individuální přístup k výuce. Jejich vzdělávání věnuje škola hodně úsilí. Cílem 

je, aby dosáhli co nejvyššího vzdělání a mohli se tak co nejlépe začlenit do společnosti. 

 

4.4 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU 

Jakmile jsem získala vyplněné dotazníky od pedagogických pracovníků školy a mě-

la zpracované rozhovory s rodiči a žáky III. ZŠ Holešov, mohla jsem materiály roztřídit, 

podrobně prostudovat a vyhodnotit.  

Zpracované rozhovory a vyplněné dotazníky, jsem roztřídila do tří uvedených sku-

pin.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 38

 

a) žáci;  

b) rodiče;. 

c) učitelé 

Nejprve se zaměřím na odpovědi dětí v kvalitativním výzkumu.  

4.5 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – ŽÁCI   

S dětmi jsem uskutečnila polostrukturované rozhovory přímo ve škole. Děti ve vý-

zkumu odpovídaly na 16 řízených otázek. Poslední byla navíc dobrovolná a dle vlastního 

uvážení se mohly vyjádřit k čemu chtěly.   

Na položené otázky odpovídali žáci takto: 

1. Chodíš rád (a) do školy?   

Devětkrát děti odpověděly, že chodí do školy rády. Ve třech případech uvedly na-

víc, že je škola baví. Dvakrát sdělily, že do školy chodí, „aby nebyly hloupé a zaostalé 

a aby se vše naučily.“ Jedna dívka řekla, že do školy chodí proto, aby se něco naučila 

a chce být vyučená. 

Jedenkrát žákyně sdělila, že ji škola nebaví a ani neví proč. To je právě dívka, která 

žádá o přeřazení do praktické školy. Druhá adeptka na praktickou školu odpověděla, že ji 

škola někdy baví, někdy nebaví, ale v poslední době spíš nebaví, proto chce do praktické 

školy. Stejně jako její kamarádka si myslí, že tam to bude bezproblémové a bude tam mít 

i kamarády. Dalším kritériem je i to, že bude mít praktickou školu blízko bydliště.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 39

2. Co tě ve škole nejvíc baví? 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

M
at

em
at

ika

Plav
ání

Tě
les

ná
 vý

ch
ov

a

Ang
lic

ký
 ja

zy
k

Hude
bn

í v
ýc

hov
a

Osta
tní

Bav
í m
ě v

še

 

Obr. 1. Oblíbené školní předměty 

3. Co tě nebaví a proč? 

Na tuto otázku děti příliš nereagovaly, spíš chvíli přemýšlely, zdali je vůbec něco 

napadne, co je nebaví. Mnohé odpověděly, že je ve škole baví vše, některé ale reagovaly 

následovně s vyjádřením co je nebaví:    

„P řestávky, protože nemůžu psát, Výtvarná výchova,  Fyzika, Prvouka, protože se 

tam učíme o zvířatech a to mně nebaví. Český jazyk, Matematika. Učení, protože je to těž-

ké,“ poslední reakce byla opět dívky, která chce ze školy odejít do základní školy praktic-

ké.  

 

4. V čem jsi dobrý(á), co ti jde? 

Na tuto otázku odpovídali naši respondenti následovně. Je zajímavé porovnat jejich 

předchozí odpovědi. Na otázku, co je ve škole baví pak přijdeme na to, že se v mnohém 

neshodují. Dívka, která chce přejít na praktickou školu o sobě říká, že není dobrá v ničem.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 40

 

0

1

2

3

4

5

6

7

Matematika Plavání Čtení, psaní Hudební
výchova

Ostatní

 

Obr. 2. Nejlépe zvládnutý předmět 

 

5. Co ti ve škole nejvíc vadí nebo kdo? 

Štefanka odpověděla, že jí vadí Kuba S., protože zlobí a mluví sprostě. Další dívka 

odpověděla, že jí vadí dvě učitelky a někdy ji zlobí i spolužáci. Jiné žákyně uvedly, že jim 

všichni nadávají, že jsou „černé huby a cikánky“. Nadávky a invektivy ze strany spolužáků 

se vyskytují celkem 7x, z toho ale děti uvádějí 2x, že ne všichni spolužáci jim nadávají, 3x  

píší, že jim ve škole nic nevadí, z toho 1x, že jsou všichni ve škole na něj hodní. Je zajíma-

vé, že kladné hodnocení uvádějí v obou případech dotazovaní chlapci. 1x odpověděla dív-

ka, která chce ze školy odejít, že ji nebaví chodit do doučování. 

 

6. Co ti ve škole v poslední době udělalo největší radost? 

Odpovědi dětí na tuto otázku mne zvlášť pobavily a nejednou překvapily svou bez-

prostředností a upřímností. 

Adeptky na praktickou školu uvedly, že jim největší radost v poslední době udělalo 

to, že možná půjdou do „zvláštní školy“ a že už jim proto tak děti nenadávají, protože pů-

jdou pryč. 1x mi dívka (8 let) odpověděla, že neví, nepamatuje si na nic, co by jí udělalo 

radost, 3x to byly jedničky,  2x paní učitelka, že je hodná a chválí ji, 2x asistentka, protože 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 41

pomáhá s úkolem, 1x matematika. Kuriózní odpověď jsem si nechala na závěr. Jedna hol-

čička mi sdělila, že největší radost ji udělala paní učitelka, protože je těhotná.  

 

7. Jsi spokojený (á) ve třídě s paní učitelkou a se svými spolužáky? 

Všechny děti jsou spokojeny s třídní učitelkou 11x, nespokojenost se svými spolu-

žáky uvádějí 6x. Tuto nespokojenost komentují tím, že jim nadávají a jedna dívka říká, že 

jí ubližují. Další holčička uvádí, že se s některými spolužáky nebaví.    

Dotazované děti si velice dobře uvědomují pomoc, kterou jim poskytuje romská 

asistentka, bez které by jejich studijní výsledky byly poněkud horší.  

 

8. Jsi spokojený s paní asistentkou co pro tebe dělá?  

Na tuto otázku 10 x odpovídají ANO, 1x NE. Nesouhlasné vyjádření bylo ovšem od 

dívky, která nemá o školu a vzdělávání zájem. Jiné děti na tuto otázku navíc reagují násle-

dujícím komentářem:  

2x „D ělá pro mne všechno.“ 

4x „Pomáhá mi s úlohami, doučuje mne.“ 

2x „Pomáhá mi s domácím úkolem, abych nebyla hloupá.“  

1x „Jsem spokojená s paní asistentkou, protože ji mám ráda a nejvíc mi pomáhá.“ 

1x „Jsem ráda, že tam je, protože kdyby tam nebyla, tak bychom nic nevěděli. Ale 

co nevím, tak to nám vysvětlí.“ 

 

 

9. Myslíš, že máš dobré výsledky díky její pomoci? S kterým předmětem ti nejvíc po-

máhá? 

Na uvedenou otázku opět reagovaly dotazované děti vesměs pozitivně a práci asis-

tentky hodnotily v 10 případech kladně, 1x odpověděla dívka, že neví. Dále tuto otázku 

žáci komentovali následovně: „Asistentka mi pomáhá se vším.“ 2x s českým jazykem, 1 x 

s matematikou, prvoukou, protože holčičce nejde a moc jí to nebaví, 3x se vším a dalšími 

úkoly, 1x uvádí dívenka, že je pravda, že díky ní má dobré výsledky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 42

10. Bavíte se doma s rodiči o tom, co budeš dělat, až ukončíš školu?  

Na tuto otázku 10x odpovídají ANO, 1x NE. Ovšem, i když dívka odpovídá zápor-

ně, vím od její matky, že spolu o tom mluví, protože se jí snaží rozmluvit odchod ze školy. 

Druhá dívka, která usiluje o přestup na praktickou školu uvádí, že s rodinou o budoucnosti 

hovořila. Přála by si studovat taneční školu, ale protože má těžké zdravotní postižení – je 

téměř nevidomá, tak ji v těchto představách rodina nepodporuje. Na otázku, co chce do 

budoucna dělat a z čeho chce žít, když nemá zájem o žádné vzdělání, odpověděla, že 

z podpory a sociálních dávek.  

Jedna dívenka vypovídá, že by chtěla být cukrářka a baví se o tom i se sestřičkou. 

Jiná holčička řekla, že chce být tanečnicí. Vyskytují se další odpovědi: 1 x kadeřnice, 1x 

automechanik, 1x taxikářka, 1x policistka. 

 

11. Podporují tě rodiče v tom, abys šel (šla) na učební obor nebo na střední školu? 

Na tuto otázku 10 x odpovídají ANO, 1x NE. V tomto případě jsou opět stanoviska 

obou starších dívek vesměs negativní. První dívka Alexandra 14 let říká sice Ano, ale do-

dává: „Já ale nechci“. Druhá dívka Mercedes 13 let odpovídá kategorické „Ne“ . S vysvět-

lením, že když má těžkou zrakovou vadu, nemůže být podle slov rodiny tanečnicí, jak by si  

přála. Tudíž ztrácí další motivaci ke studiu a reaguje negativně. 

Ostatní děti ve věku od 7 do 11 let jsou pozitivně naladěny na přípravu budoucího 

povolání. V rozhovorech uvádějí, že je rodiče ve studiu podporují: “Maminka mi říká, 

abych šla na střední školu, protože se něčím vyučím.“ „Ta ťka chce, abych byl kuchařem.“ 

„Podporují mne, že by bylo dobré, kdybych se vyučila.“ „Rodi če mne podporují v tom, 

abych se lépe učila.“  

 

12. Mluvili jste s někým o budoucím povolání? S kým? Co Vám kdo poradil a co se 

líbí tobě, co by tě bavilo? 

Nejprve uvedu opět reakce našich dvou rebelek, Alexandra uvádí: „V poslední době 

doma o tom pořád mluvíme, abych šla do zvláštní školy, ale maminka mi to rozmlouvá.“          

Druhá dívka říká, že tento problém diskutuje s kamarádkami Květou a Sašou. (předchozí 

dívka).  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 43

Sedmiletá holčička Agnes tvrdí, že bude policistka, Alenka, 10 let – „Chci být ka-

deřnice nebo advokátka.“  Natálka, 10 let, se chce stát kadeřnicí. Sabina, 10 let – “Bavilo 

by mě tancovat, zpívat.“ Deniska, 8 let, se chce vyučit kuchařkou. Bohumila, 11 let: „M ě 

by nejvíc bavilo být cukrářka.“  Ostatní žáci se konkrétně nevyjadřovali o představách bu-

doucího povolání, nicméně 4x děti uvádějí, že o tom hovoří s matkou, 2x s rodiči a babič-

kou, 1x s kamarádkami. To je právě dívka, které zemřela matka a její otec je momentálně 

v mimo domov. Dítě v současné době vychovávají téměř sedmdesátiletí prarodiče, dívka 

proto řeší své problémy s přítelkyněmi. 

 

13. Bavíte se s rodiči o škole? Na co se nejčastěji ptají?   

Na tuto otázku všichni žáci odpověděli 11x, že doma s rodiči o škole mluví. Děti 

prezentují následující dotazy rodičů.  Nejčastěji se rodiče ptají na známky a jak se učí – 9x, 

jak se měly ve škole – 5x; jestli nezlobí a nevyrušují – 3x; na domácí úkoly  – 2x a jestli 

jim někdo neubližuje -1x.     

 

14. Jak trávíte volný čas mimo školu?  

V následující otázce se měly děti vyslovit nad trávením volného času. Jako vodítko 

jim sloužily předem připravené možnosti odpovědí, které mohly uvést, případně měly mož-

nost doplnit vlastní aktivity.  

Středisko volného času TyMy – všechny děti ve svých odpovědích označují ná-

vštěvu tohoto volnočasového centra pro děti a mládež. „Zde tancujeme a vystupujeme“- 

11x , v 8 případech tráví volný čas přípravou do školy, z toho 2x vzpomenou svou asistent-

ku, která jim pomáhá s úkoly, ve dvou rozhovorech uvádí trávení volného času s rodiči, 

i když rodinné vazby v tradiční romské rodině hrají prioritní důležitost, možná, že děti ne-

přikládaly tomuto vyjádření podstatný význam, jelikož je rodina stále spolu. Ve 4 odpově-

dích  tvrdí, že volný čas tráví u počítače, sledováním televize se zabývají 8x, četbou knih 

7x, domácími pracemi a pomáháním mamince 9x, s kamarády venku – si hrají všechny 

dotazované děti - 11x. Na jiné, než předem připravené, možnosti odpovědí děti nijak neza-

reagovaly a ničím svou mimoškolní činnost nedoplnily. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 44

15. Chtěl (a) bys mít dobré vzdělání, abys měl(a) pěknou práci a plat?  

Na tuto otázku odpovídají opět naše dvě adeptky na praktickou školu 1x ne; 1x ne-

vím, ostatní děti 9 x říkají ano a doplňují komentářem: Lukáš, 11 let „Mamka a taťka chtějí 

abych se vyučil.“  Bohunka 11 let dodává: „Chtěla bych mít dobré vzdělání.“ 

 

16. Pokud ano, co pro to uděláš? 

Ve dvou případech odpovídají dívky že nebudou dělat nic, v ostatních devíti odpo-

vědích zaznívá: „Musím se dobře učit“  – 5x. „Ud ělám proto vše, abych měla dobrou práci 

a plat.“ „Budu chodit poctivě do školy, aby jsem dělala práci.“ „Budu se snažit.“ „Budu 

se moc učit.“ 

 

17. Napiš co chceš? Co chceš sdělit, co tě napadne, můžeš i nakreslit.  

Tuto otázku jsem položila dětem na závěr kvalitativního výzkumu. Chtěla jsem, aby 

se mohly vyjádřit k věcem, na které jsem se případně neptala a chtějí mi to sdělit.  Mohly 

mi nakreslit i obrázek jako závěrečnou „tečku“.  

• Natálka, 10 let – „Spolužák se mi vysmívá, že jsem tak černá. Děti ve třídě si 

se mnou nechtějí hrát. Natálka nakreslila spoustu kytiček, moře a lodičku. 

• Lukáš, 11 let – Nakreslil velikonočního zajíčka a vajíčko, zajíc na obrázku 

utíká asi před tím velikým velikonočním vajíčkem. 

• Alenka, 10 let – „D ěti mne mají rády.“ Nakreslila mi několik srdíček. 

• Deniska, 8 let – Nakreslila pozitivně laděný obrázek trávník, kytičky, sluníč-

ko, mráček.  

• Bohunka, 11 let – „Já chci, aby mi šlo nejvíc učení, protože některé mi nejde. 

A tak proto chci, aby taky věděli, že cikáni se umí učit.“    

• Sabinka, 10 let  – „Chci auto a počítač, kolo a telefon.“ 

• Agneska 7 let  – Nakreslila veselý obrázek se žlutým sluníčkem a červeným 

srdíčkem. 

• Štefanka 8 let – Nakreslila velikou kytku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 45

• Nikolas 11 let  – „D ěti mne mají rády.“ 

• Mercedes 13 let – „Chci do zvláštní školy a udělám pro to všechno. Budu 

o tom pořád mluvit, že chci do zvláštní školy. Tam budu mít samé jedničky 

a kamarády a nebudou mi tam nadávat.“   

• Alexandra 14 let – „Chci do zvláštní školy, je tam dobrý kolektiv a legrác-

ky.“  

4.6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – RODI ČE 

Někteří rodiče mají ve škole více dětí, maximálně dvě. 

1. Jaký je Váš názor na vzdělávání Vašich dětí?      

Všichni respondenti shodně odpovídají, že mají kladný vztah ke vzdělání a že si 

uvědomují, jak je pro jejich potomky důležité. 

Babička Mercedes uvádí: “Byla bych ráda, kdyby se vyučila, ale má zdravotní po-

stižení.“ Další romská matka říká: “Jsem ráda, že chodí na III. ZŠ, aby z nich něco bylo.“ 

Jiná zajímavá odpověď: „Chci, aby se vyučili. Vím podle sebe, že bez vyučení neseženou 

dobrou práci, proto jsem je dala do základní školy a ne do zvláštní školy.“ „Myslím, že 

v dnešní době je vzdělání potřeba, aby byla vzdělaná a vyučená.“  „Myslím, že by měli být 

vzdělaní a chodit do školy.“ Poslední odpověď byla také zajímavá a asi vystihuje mentalitu 

dospívajících romských dětí. „Chci, aby byli vyučeni, ale nevím, co z nich vyroste.“  

 

2. Mají podle Vás romské děti stejné podmínky ke vzdělání jako ostatní děti? 

S pochopením této otázky měli překvapivě mnozí rodiče velké problémy, musela 

jsem ji vysvětlit, že tím myslím rovné příležitosti.  

Na tuto otázku kladně odpověděly čtyři dotazované ženy s následujícím komentá-

řem. „Ano, ale jsou na tom hůř, ale jak na které škole.“ „Myslím, že naše děti nejsou tak 

vnímavé jako děti z majoritní společnosti.“ „Ano, ale některé děti jsou méně nadané, ale 

většinou se naše děti nevyučí.“ 

V jednom případě matka odpověděla, že neví, ve dvou případech uvádějí rodiče zá-

porné odpovědi: „Ne, protože když chceme zaměstnat, tak se na nás dívají skrz prsty.“ 

„Ne, protože některé romské rodiny mají na vzdělání různé názory.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 46

 

3. Chodila jste ráda do školy? Co Vás ve škole bavilo, případně nebavilo? 

Na tuto otázku mi respondenti odpověděli 7x ano, 1x „Ne, ale museli jsme tam 

chodit.“ Zapojil se i otec, který uvedl, že chodil do školy rád. „Chtěl jsem se vyučit auto-

mechanikem, ale nevzali mne. Byl jsem v učení na jiném oboru, ale nedoučil jsem se.“ 

Babička Mercedes zavzpomínala na to, jak chodila ráda do školy, jak jí paní učitel-

ka chválila, že je jediná cikánka, která umí tak dobře česky. Babička mi řekla, že do školy 

chodila ještě v době, kdy jejich rodina kočovala. Ve škole ji bavilo vše, kromě zeměpisu. 

Moc pěkně vzpomínala na svou učitelku, kterou údajně chtěla navštívit i po letech, ale již 

nežila, a tak alespoň s jejím manželem na ni společně zavzpomínali nad starými fotogra-

fiemi.  

Další respondentka odpověděla, že ji bavila matematika, tělesná výchova, vaření, 

zpěv. Nebavil ji český jazyk, zeměpis, dějepis. Matka dalšího dítěte sdělila: „Nejvíc mě 

bavila matematika. Chtěla jsem se i vyučit švadlenou, ale našla jsem si manžela a tak jsem 

se nevyučila.“ 

Zajímavou odpověď uvádí i matka, která sice tvrdí, že chodila ráda do školy, ale 

často byla nemocná, tak tam moc nechodila. Ve škole měla ráda výtvarnou výchovu, těles-

nou výchovu, matematiku a dějepis. Naopak nesnášela školní výlety, protože nerada cesto-

vala. 

Následující respondentka říká, že měla ráda zpěv, nebavila ji ale matematika, vlas-

tivěda a český jazyk. 

Poslední oslovená žena uvedla, že ji bavila výtvarná výchova, tělesná výchova, tan-

ce a zpěv, nesnášela český jazyk a matematiku. 

 

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?   

Na tuto otázku odpověděli naši respondenti následovně: 

Základní škola - 5x 

Zvláštní škola - 4x 

Vyučen v oboru - 1x  - Zdravotní pomocná síla 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 47

 

Vyučená maminka v oboru Zdravotní pomocná síla mi ukazovala své vysvědčení 

a chlubila se, že školu absolvovala s vyznamenáním. Je rovněž absolventkou zvláštní školy 

a vyučila se v oboru, který je speciálně nástavbový pro absolventy základních škol praktic-

kých. Už tak je to mezi romskou komunitou obrovský úspěch.     

 

5. Myslíte si, že pokud Vaše děti dosáhnou vyššího vzdělání, uspějí na trhu práce? 

Na tuto otázku odpověděli všichni respondenti shodně kladnou odpovědí Ano - 7x. 

Babička Mercedes, ale míní, že za socialismu to bylo lepší s prací.  

 

6. Myslíte, že jsou Romové v práci diskriminováni? 

3x - ANO 

3x - ANO, ale s výhradami a komentářem 

1x - NE  

Komentáře k této problematice:  

• „Ano, ale jak v kterém podniku.“   

•  „N ěkteří ano, někteří ne. Zeť má maturitu a nemohl sehnat na Slovensku prá-

ci, tak začali s dcerou podnikat v obchodní činnosti.“  

•  „Ano, máme zkušenosti a ledacos jsme i slyšeli z vyprávění.“ 

•  „N ěkterý zaměstnavatel může Romy diskriminovat, jiný zase ne.“ 

•  „Myslím, že by zaměstnavatelé měli vybírat objektivně. Jsou Romové, kteří 

poctivě a dobře pracují a chodí do práce, ale jsou i tací, kteří nechodí a nepl-

ní si pracovní povinnosti.“ 

 

7. Jste spokojeni se školou, kterou Vaše dítě navštěvuje? 

Na tuto otázku odpovídají všichni kladně 7x ANO, jedna matka navíc doplňuje 

velmi, babička Mercedes tvrdí, že je sice spokojena, ale že vnučka denně brečí, že chce do 

základní školy praktické.     



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 48

 

8. Máte dojem, že Vašim dětem se ve škole učitelé více věnují než jiným dětem? 

V tomto případě odpovídají:  

4x NE a doplňují ve dvou případech komentářem: „Myslím, že se k nim chovají 

stejně.“  

3x odpovídají rodiče ANO a jedna matka dodává: „Ano, ale mám určité výhrady 

k učitelce.“      

 

9. Jste spokojeni s prací třídní učitelky? 

Na tuto otázku všechny respondenty odpověděly shodně 7x ANO, 1x NE. Navíc 

s komentářem chválícím práci třídní učitelky. 

• „Ano, znám ji už dlouho. Je to velice hodná paní, stejně jako všechny učitelky 

ve škole.“   

•  „Je hodná a pomáhá nám.“  

•  „Neubližuje dítěti, je na ni hodná, snaží se jí pomáhat.“  

•  „Je na děti hodná, děti ji velice chválí.“  

• „Ano, jsem spokojená s prací paní učitelky G.K. S paní učitelkou I. V. nejsem 

spokojená.“  

• „Je hodná, vycházíme spolu dobře.“ 

•  „Ano, velmi dobře si spolu rozumíme, je s ní i dobrá komunikace.“    

 

10. Jak byste hodnotili práci ředitelky školy?  

Ředitelku školy, Mgr. Alenu Grygerovou, všechny romské matky naprosto zbožňu-

jí, stejně jako jejich děti. Když přišla tato otázka, všechny respondenty pěly na ředitelku 

obrovské chvály a pozitivní hodnocení. 

• „Výborná, klobouk dolů, pomáhá našim dětem. Má pochopení a pro naše děti 

vyřídila do školy asistentku, která jim pomáhá.“  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 49

• „ Ředitelka je vynikající. Rozumíme si velice dobře. Dobře se známe, snaží se 

nám pomáhat a vychází nám vstříc.“ 

•  „Vycházíme dobře, jsme s její prací spokojeni.“ 

•  „Velmi hodná a šikovná a nechceme, aby šla do penze.“  

• “Jsem velmi spokojená, je to zlatá a hodná paní.“   

•  „Chová se slušně k našim dětem.“  

•  „Vynikající práce.“  

 

11. Vycházíte s pracovníky školy dobře? Máte problémy? Jaké?  

Všechny oslovené ženy opět 7x odpověděly na otázku kladně ANO, ale ve dvou 

případech se matky vyjádřily, že nejsou příliš spokojeny s prací asistentky, která doučuje 

děti po vyučování. Tyto nespokojené matky přidaly své poznámky:   

„Ano, ale s paní asistentkou nejsme spokojeni.“  Matka řekla, že tam dcerka nerada 

chodí. Druhá respondenta se mi svěřila: „S asistentkou jsem měla problémy, protože nás 

občas upozorňuje na věci, které nejsou pravdivé.“  Romka mi pak vysvětlila, že se jí do-

tklo, že dítěti napsala asistentka do deníčku, aby holčičce prohlídli doma hlavu, že má vši. 

Matka tvrdila, že vši neměla, že byla odvšivená, že asistentka špatně vidí. Také matky ho-

vořily o tom, že asistentka vyzvídá různé věci o dětech.  

 

12. Jak byste hodnotili práci  romské asistentky, která doučuje Vaše děti? 

Je zajímavé, že si rodiče uvědomují důležitost práce romské asistentky. To, že je-

jich dětem pomáhá s domácími úkoly,  nicméně, odpovědi našich respondentek jsou rozpo-

ruplné. Hodnotí vesměs práci asistentky kladně, ale nemá příliš důvěru u romských matek.  

• „Nevím.“  Takto reagovala babička Mercedes. Nezná dobře poměry ve ško-

le, navíc, dívka o školu nemá zájem a žádá o přestup na základní školu praktickou.  

• „Jsme nespokojeni. Dcera tam nerada chodí, asistentka je protivná.“   

• Jednou jsem s ní měla problémy, protože tvrdila něco, co nebyla pravda. Od 

té doby, co jsem si s ní zjednala pořádek, je klid.“   



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50

• „N ěkdy je na ně přísná, někdy je dobrá. Jsem ráda, že se našim dětem věnu-

je, ale má také své chyby.“   

• „V ěnuje se dětem velice a snaží se, aby měly dobré výsledky, ale osobně mi 

není sympatická, protože se stále u dětí informuje na poměry v rodině.“   

• Otec dvou dívek tvrdí: „Jsem s prací asistentky spokojen.“ Matka dodává: 

„Jsem s její prací spokojena, ale také má svoje chyby.“ 

• „Dobře, nemám s ní žádné problémy. Pomáhá dětem, ale mám k ní výhra-

dy.“ 

 

13. Víte, co Vaše děti ve škole baví, případně, co je nebaví? 

Některé matky měly o svých dětech docela dobrý přehled, jiné ale nevěděly, jak na 

položenou otázku reagovat a když měly děti při sobě, tak se jich ptaly, co je baví a co ne. 

Řekla jsem jim, že tak to nechci, že chci vědět jejich postoje a to, co o dětech sami vědí 

a ne, aby se vyptávaly až po položené otázce. 

Babička Mercedes rovnou uvedla, že neví, protože má dívku na starosti dočasně, že 

pomáhá synovi, který je momentálně dlouhodobě mimo domov.  

 

a) Matky uvádějí předměty, které jejich děti baví:  

Matematika – 5x 

Tělesná výchova a plavání  – 5x 

Výtvarná výchova – 3x 

Český jazyk – 3x 

Anglický jazyk – 3x 

Hudební  výchova – 2x  

 

b) Předměty a školní činnosti, které děti nebaví:  

Respondentky neví, co jejich děti ve škole nebaví – 4x 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 51

Nic ji ve škole nebaví, chce do praktické školy – 1x   

Matka si myslí, že dceru ve škole všechno baví – 1x 

Český jazyk a psaní – 3x 

Tělesná výchova a plavání; ráno vstávat do školy, pokárání za zapomínání školních 

pomůcek – 1x 

 

14. Jak hodnotí děti školu, vyučování, asistentku, spolužáky, celkovou atmosféru ško-

ly? 

Respondentky měly možnost volby:  

a) Spokojeni - 6x  

b) Nespokojeni – 0x  

c) Nevím, nezajímáme se – 1x  

V šesti případech vyslovily matky spokojenost svých dětí se školou, kterou navštěvují, 

ale většinou odpověď doplnily komentářem:   

••••    „Až na tu asistentku.“  

••••     „M ěl chvíli problémy s asistentkou, ale teď už je to dobré. Spolužáci dobří, 

má i kamarády. Ve škole je spokojen.“  

••••    „Jsou rádi, že do této školy chodí.“   

••••    „Jsou spokojeni s učitelkou. Spolužáci jim nadávají. Informují mne, co se ve 

škole děje. Asistentka se stále na něco vyptává a to mi vadí.“  

••••    „Ze začátku měla děvčata se spolužáky problémy.“ 

••••    V jednom případě vyslovila respondenta velice kladné hodnocení.  

••••    Babička Mercedes řekla „Nevím nezajímáme se a dodává, na nikoho si ne-

stěžovala, ale od malička si přeje navštěvovat praktickou školu.“  

 

15. Jakou máte představu o budoucím povolání Vašeho dítěte? 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 52

• Začnu od představ babičky Mercedes, která se vyslovuje, že nemá žádnou 

konkrétní představu o budoucnosti své vnučky, jelikož má těžkou oční vadu. Rodi-

na si myslí, že se ve společnosti nemůže nijak uplatnit a již počítají s tím, že bude 

dívka pobírat invalidní důchod a nebude muset chodit pracovat. Potom je vzdělání 

podle jejich představ k ničemu.  

• Alena by mohla být kadeřnice, syn Lukáš rád maluje a tak matka uvažuje 

případně o nějaké škole  nebo učebním oboru s výtvarným zaměřením, například 

o Umělecko průmyslové škole.      

• „U Bohunky a Agens to zatím neřešíme, její zdravotní stav není moc dobrý. 

Necháváme dcerkám možnost rozmyslet se samostatně. Každopádně chceme, aby se 

vyučily.“ 

• V další zkoumané rodině si matka přeje, aby jedna z dcer Sabina byla taneč-

nicí, druhá Denisa by podle představ rodiny měla jít na kuchařku. V rodině je sedm 

starších sourozenců, ani jeden z nich nemá dokončenou střední školu nebo učební 

obor. Sestra Alžběta se učila na Odborném učilišti a Základní škole praktické 

v Holešově v oboru pomocná síla do kuchyně a v loňském roce, ve druhém ročníku 

ze školy odešla. Její studijní výsledky byly dobré, ale dle vyjádření ředitele školy 

Mgr. Miroslava Logaje byla dívka lenivá a pohodlná, proto školu zanechala. Nyní 

chodí pracovat manuálně na veřejně prospěšné práce, které zajišťuje pro tyto obča-

ny město Holešov a já jsem jejich nadřízená. Snažím se dívku přemluvit, aby se po 

prázdninách vrátila zpět do školy. Také její bratr Petr, podle slov sociální pracovni-

ce Věry Šalerové, od dětství hovořil o tom, že chce být truhlářem. Po skončení zá-

kladní školy byl na dřevařské učiliště v Bystřici pod Hostýnem přijat, ale po prázd-

ninách do školy nenastoupil.  

• Uvádím tyto příklady proto, že pochybuji, zdali tito mladší sourozenci na-

jdou v rodině podporu a motivaci k dalšímu vzdělávání.  

• Další matka si přeje, aby z její dcerky byla buď prodavačka nebo bankovní   

úřednice.  

• Respondenta uvádí, že chce, aby se syn vyučil automechanikem.  

• U mladší dcerky, s kterou dosud nejsou potíže, si matka přeje, aby Štefanie 

byla taxikářkou. Sama holčička o tomto povolání hovořila s velkým nadšením, že 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53

by ji to bavilo. U druhé dcery, která je v pubertálním věku a dělá matce problémy 

s touhou přestoupit na základní školu praktickou, chce alespoň matka, aby se dívka 

vyučila kuchařkou v Odborném učilišti a Základní škole praktické v Holešově. Zde 

se i naše respondentka vyučila, jako jedna z mála holešovských Romek.  

 

16. Budete Vaše dítě podporovat v tom, aby šlo na učňovský obor – střední školu? 

Jakou školu by podle Vás mělo navštěvovat  po ukončení ZŠ?  

Dotazované Romky měly možnost volby. Otázku jsem volila podobného charakteru 

po předchozí jako kontrolní bod, jestli se jejich odpovědi budou shodovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 54

 

0

1

2

3

4

5

6

7

Ano Ne Nevím

 

Obr. 3. Podpora dítěte ve studiu 

 

• Babička Mercedes řekla, že neví, nezajímá se.   

• Alena by mohla být kadeřnice nebo kosmetička. Lukáš by mohl jít na Umě-

lecko průmyslovou školu, případně by se mohl vyučit v oboru kuchař číšník.   

• Rodiče Bohunky a Agens tvrdí, že konkrétní představu o budoucí škole pro 

děvčata nemají, ale rozhodně je budou ve studiu podporovat, zatím ale nevědí 

v čem. 

• Matka dvou dcer Sabiny a Denisy píše: „Byla bych ráda, kdyby se vyučily 

a dodělaly školu.“  

• Další matka vyslovila názor, že dosud není úplně rozhodnutá o budoucí ško-

le. „Snad by měla jít na obchodní školu, ještě se uvidí.“  

• Zbývající ženy vyslovily souhlas s tím, že budou své děti podporovat 

v dalším studiu, nicméně svou odpověď dále nerozvinuly.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 55

17. Jste si vědomi, že pokud bude mít Vaše dítě výuční list nebo maturitní vysvědčení, 

získá lepší práci i dobrý plat? 

Respondentky měly možnost volby opět ze tří možných odpovědí a případně své 

vyjádření okomentovat svým názorem či vlastní zkušeností: 

a) ANO  - 6x 

b) NE – 0x  

c) Nevím – 1x 

Babička Mercedes opět uvedla odpověď c) Nevím 

Ostatní matky si myslí, že budou mít jejich děti lepší práci i finanční ohodnocení, 

pokud dokončí vzdělání. Navíc dvě ženy své kladné vyjádření doplnily slovy: „Byla bych 

na to hrdá a pyšná.“ „Byla bych ráda, kdyby se holky vyučily a dokončily školu.“ 

 

18. S kým se nejčastěji radíte o dětech? s manželem, s rodiči, rodinou, sociální pra-

covnicí, učiteli, s jinou osobou?    

O dětech hovoří matky nejčastěji: 

 

Tab. 1. S kým se nejčastěji radíte o dětech 

S manželem S rodiči S rodinou Se soc. pracovnicí S učiteli S druhem S dětmi 

4 1 2 0 4 1 3 

 

Na poslední otázku kvalitativního výzkumu odpovídaly ženy následovně. Ve čty-

řech případech se o dětech radí s manželem a jedenkrát s partnerem. S rodiči se radí jen v 

jednom případě, ale ve dvou rozhovorech se objevuje porada s celou rodinou. Je vidět, že 

školní problémy se rodiče v nadpoloviční většině snaží řešit i s učiteli, s nimiž se o dětech 

dovedou poradit. Za povšimnutí stojí i to, že se ve třech případech matky radí s vlastními 

dětmi. Jedna z respondentek mi na závěr uvedla: „Nepotřebuji se s nikým radit, radím se 

s vlastními dětmi.“      



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56

4.7 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU – PEDAGOGOVÉ 

Ve svém kvalitativním výzkumu jsem oslovila osm pedagogických pracovníků III. 

základní školy Holešov, kteří s romskými dětmi pracují a vyučují je.  V dotazníkovém šet-

ření odpovídá i romská asistentka, třídní učitelky žáků, ředitelka školy a zástupkyně ředi-

telky. 

Abych zjistila, co nejrelevantnější informace, zaručila jsem učitelům naprostou 

anonymitu. Dotazníky rozdala ředitelka školy, která je také vysbírala a odevzdala mi je. 

Dotazníky byly vyplněny opravdu velice podrobně, uvážlivě a  pečlivě. 

Každý dotazník jsem při vyhodnocení označila číslem od 1 do 8. Následovně budu 

popisovat názory jednotlivých pedagogů pod jejich evidenčním číslem. Osloveným re-

spondentům jsem položila patnáct otázek v následujícím pořadí.     

 

1. Jaký je Váš názor na vzdělávání romských dětí ve škole? 

Na první otázku odpovídají pedagogové v následovně:  

1. Snaží se, spolupracují.   

2. Domnívám se, že problém je už v předškolním vzdělávání. Minimálně rok 

před nástupem do školy by romské děti měly intenzivně mluvit česky. 

3. Je to náročné. 

4. Podmínky výborné – nadstandardní. 

5. Škola vzdělává a vychovává všechny děti bez rozdílu – právo na vzdělání. 

Ve škole je i mnoho dalších národností. 

6. Plně souhlasím a podporuji vzdělávání na základních školách. Je nutná ale 

předškolní výchova, která je nezbytná pro dobrý rozjezd a práci dětí. 

7. Vzdělávání je žádoucí. Lepší výsledky a zájem žáků je na I. stupni, problé-

my začínají na II. stupni. Chybí předškolní vzdělávání – příprava na základní školu. 

8. Vždy je to obtížnější než u ostatních dětí. Zapomínání, horší prospěch, ne-

dostatečná kontrola pomůcek a úkolů od rodičů, absence. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 57

2. Mají podle Vás romské děti stejné podmínky ke vzdělání jako děti z majoritní spo-

lečnosti? 

Naši respondenti měli možnost výběru ze dvou možností: 

a) ANO - 7x      

b) NE – 3x    

S uvedením doplňujícího komentáře. V sedmi možnostech učitelé odpovídají ano, ve třech  

případech říkají ne, z toho ve dvou dotaznících vybírají obě varianty ano i ne, podpořené 

vlastními úvahami.  

1. Ano. Mají i další výhody – asistentku, individuální pomoc při plnění domá-

cích úkolů a doučování.   

2. Ve škole ano. Doma ne. Velkým problémem je jazyková bariéra.  

3. Ze strany školy ano. Ze strany rodiny a komunity ne. 

4. Ano, ještě lepší – možnost každodenního doučování, přípravy na další den, 

vypracovávání domácích úkolů. 

5. Dle mého názoru mají stejné podmínky ke vzdělávání, které však nevyuží-

vají. V předškolním vzdělávání nutno odstranit jazykovou barieru a sociální 

zaostalost.  

6. Ano. Mají stejné podmínky, ba naopak, nadstandardní. Možnost doučování 

– romská asistentka, která jim věnuje zvýšenou péči. 

7. Vzhledem k rodinnému prostředí ne. a) méně podnětné prostředí;  b) jazy-

ková bariéra; c) hodnota vzdělání není v žebříčku hodnot na předním místě. 

 

3. Jaký je Váš názor na to, že romské děti většinou navštěvují ZŠ praktickou? Co bys-

te uvedli jako důvod pro zařazení romských dětí do praktické školy? 

1. Asi se tam nemusí tolik učit? Učiva je tam méně. Učitelé na ně nekladou 

vysoké nároky. 

2. Důvodem pro převedení na základní školu praktickou je pro mne velmi sla-

bý prospěch.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 58

3. Převážně jde o žádost rodičů, nezájem o učení, žádná domácí příprava – 

špatný prospěch. 

4. Nezájem o učení, laxnost k práci, nevhodné podmínky doma, často na vlast-

ní žádost. 

5. Jiná mentalita této komunity. Jazyková nevybavenost a sociální zaostalost. 

Mnohdy do praktické školy nemusí, ale chtějí. 

6. Nezájem učit se a pohodlnost dětí i rodičů. Důvod pro zařazení romských 

dětí jen z důvodů nízké schopnosti a možností se učit.  

7. Pohodlný způsob jejich života, nižší nároky na výuku, jazyková bariéra, 

méně povinností. Důvodem k odchodu je slabý prospěch. Často odcházejí 

na základní školu praktickou proti rozhodnutí základní školy!!! Často je 

musíme přesvědčovat, aby na základní škole zůstali!!! 

8. Pohodlnost, nepravidelná docházka do školy, mnoho zameškaných hodin, 

téměř žádný zájem ze strany rodičů. Zařadit dítě do základní školy praktické 

pouze na doporučení pedagogicko psychologické poradny.  

 

4. Myslíte si, že se romským dětem věnujete více než jiným dětem? Popište jak a proč? 

Naši respondenti měli možnost výběru: 

a) Ano – 6x 

b) Ne – 2x 

S volbou doplňujícího komentáře. V šesti odpovědích říkají pedagogové ano, ve 

dvou případech odpovídají ne a dodávají: 

1. Ne, nepotřebují to, jsou šikovné, učivo zatím zvládají. Pomáhá jim asistent-

ka.  

2. Ne, pokud mi pomáhá asistentka. 

3. Ano, ale je to marné. 

4. Ano, mají možnost doučování. 

5. Ano, na naší škole se o romské děti nadstandardně staráme.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 59

6. Ano, každodenní doučování. Pomoc asistentky. Tolerance jazyku a drob-

ných nedostatků ve vyučování. 

7. Ano, individuální péče, pedagogická práce asistentky, často nadstandardní 

péče, přesvědčování. 

8. Ano, na rozdíl od jiných dětí mají možnost doučování s asistentkou pedago-

ga. 

 

5. Jak hodnotíte práci romské asistentky, jsou vidět podle Vás výsledky dětí? Popište.  

1. Velmi kladně! Hlavně při vypracování domácích úkolů, odpoledního dou-

čování, účast ve výuce, kontrola pomůcek, zapisování zpráv pro rodiče do 

deníčku, osobního pohovoru, podobně. Když se dítě vrátí do školy po ne-

moci, dopíše s nimi všechny úkoly.  

2. Bez asistentky by děti neprocvičovaly učivo. Často by mnoha věcem ani ne-

porozuměly. Domácí úkoly jim nemá kdo zkontrolovat. Někdy ani nejsou 

děti ochotny si úkoly doma napsat.  

3. Hodnotím velice kladně. Bez asistentky by tyto děti měly velmi malou šanci 

na absolvování základní školy nebo určitého ročníku.  

4. Hodnotím velmi kladně. Pokud děti chtějí, je vidět výsledky, například spl-

nění domácího úkolu.  

5. Asistentka pro Romy odvádí kus potřebné práce. Jinak by tyto děti nedosa-

hovaly takových studijních výsledků, chybí jim domácí zázemí. Asistentka 

je pro ně velikým přínosem. 

6. Práci asistentky hodnotím velmi kladně a pozitivně. Její přístup a pomoc 

jsou nápomocny k lepším výsledkům. 

7. Velmi kladně! Každodenní individuální práce po vyučování, doučování žá-

ků po nemoci, velký přínos pro školu a vzdělávání romských žáků. 

8. Nehodnotím, protože jsem asistentka. Ale vím to, že výsledky dětí jsou vi-

dět. Bez mé pomoci by se do těchto ročníků dostaly jen těžko. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 60

6. Pociťujete, že děti z majoritní komunity se chovají k romským dětem odtažitě, exis-

tuje u Vás ve třídě (diskriminace) ze strany dětí, učitelů?   

V této otázce měli kantoři volbu odpovědi a odpovídali následovně: – Ano- 4x; Ne- 

4x; Nevím - 0 , Vlastní názory: 

1. Ne. Zatím jsme neřešili žádné nevhodné chování. Jsou hodné, milé, kama-

rádské. Mám je moc rada a záleží mi na nich! 

2. Možná občas ano, ale problém nevidím v příslušnosti k romské komunitě, 

nýbrž často v povaze a charakteru konkrétních dětí. Děti často odstrkují 

kvůli osobnostním rysům jiné děti, než romské. 

3. Ne. Občas mám z diskriminace opačný pocit. Oni občas diskriminují nás. 

4. Ano. Ze strany dětí. 

5. Nepociťuji. Myslím si, že se obojí děti k sobě chovají stejně. Mnohdy dis-

kriminují romské děti majoritní komunitu. 

6. Ano. Děti si často všímají větší péče a tolerance. Přitom děti romské komu-

nity často zneužívají výhod. Jsou k práci lenivější. 

7. Ne. Na prvním stupni jsou vztahy bez problémů, přátelské! Na druhém 

stupni v období puberty se prvky diskriminace objevují, ale oboustranně.  

8. Ano. Děti s nimi nekamarádí, nechtějí s nimi sedět v lavici, jít za ruku ve 

dvojici, slovní narážky ze strany dětí. 

 

7. Mají romské děti o školu zájem, co je baví , co ne? 

1. Škola je zatím baví. Učivo celkem zvládají, protože doposud není moc ob-

tížné. Zatím nemají zvlášť vyhraněný zájem. Myslím, že chodí do školy rá-

di, ale často bývají nemocné. Zameškané učivo jim pak chybí. 

2. Zájem často projevují, ale nevydrží. Baví je hudba, plavání, tělesná výcho-

va, někdy matematika, hry. 

3. Nelze usuzovat plošně, ale v mé třídě je zájem o školu nulový.  

4. Mladší děti mají větší zájem než starší děti, ale i u nich jsou vidět výkyvy 

v práci, školní práce je příliš nebaví.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 61

5. Na prvním stupni za pomoci asistentky mají o školu zájem, s přibývajícím 

věkem zájem ztrácejí. 

6. Čím jsou děti starší, mají menší zájem o školu. Také děvčata mají ke škole 

kladnější přístup než chlapci. 

7. Větší zájem projevují na prvním stupni, na druhém stupni zájem klesá! Při-

bývá více povinností! Baví je hudební a tělesná výchova. Potřebují stálou 

motivaci. 

8. Mladší děti mají větší zájem než starší. Rády tancují a zpívají, nebaví je to, 

co je pravidelné nebo povinné.. 

 

8. Jaká je podle Vás komunikace s rodiči těchto žáků, srovnejte s komunikací ostat-

ních rodičů? 

1. Dobrá. Otevřeně s nimi hovořím o plnění rodičovských povinností vyplýva-

jících z našeho školního řádu. Někdy dítě omluví sice až více než do tří dnů, 

ale nakonec přijdou. Snaží se chodit i pro úkoly. Čemu rozumí, to udělají. 

Zbytek s nimi dodělá asistentka. Omluvenky do žákovské knížky napíší. Pe-

níze na školní akce nosí někdy později, ale nakonec přinesou. Dluhy u mě 

nemají. Občas jim něco půjčím nebo dám. Vím, že to mají doma složitější. 

2. Rodiče v mé třídě jsou se mnou v kontaktu stále. Děti jsou vždy omluveny. 

Nevidím rozdíl s ostatními rodiči.  

3. Velmi těžká!    

4. Nevyrovnané jednání dospělých. 

5. Nesrovnávám, je to komunikace stejná. Na vyzvání se do školy dostaví. 

Romové často slibují, ale dojednané často nesplní.  

6. Příprava a přístup je spíše laxní. Mají menší snahu o školu. Usuzují, že 

hlavně učitelé se musí snažit. Oni ne! 

7. Komunikace celkem bez problémů. Problémem je, že neplní vše, co slibují! 

Je třeba stále povinnosti připomínat! Krátkodobé úkoly plní! 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62

8. Rodiče jsou vždy na straně svých dětí. Na třídní schůzky chodí jen spora-

dicky. Ví, co musí učitel, ale své povinnosti znát nechtějí.  

 

9. Je pro Vás práce s romským žákem osobně náročnější, v čem a proč? Specifikujte.  

U této otázky mohli učitelé opět vybrat odpověď a doplnit o vlastní komentář. Tato 

otázka nebyla odpovězena v mnoha dotaznících jednoznačně zda ano či ne, jelikož učitelé 

pozorují u těchto dětí velké výkyvy. Někdy označili i obě varianty současně a dodávají 

svou poznámku.  

Respondenti  odpovídali na položenou otázku následovně: – Ano- 6x; Ne- 1x; Ne-

vím – 0x, Vlastní názory: 

1. Ano i ne. Zpočátku ano, po tři čtvrtě roce už ne. Jsou jiné jen v tom, že po-

cházejí ze sociálně slabého prostředí. Jinak jsou to děti jako jiné.  

2. Respondentka se k této otázce nevyjádřila.   

3. Ano. Malá příprava, nezájem uspět. 

4. Ano. Problémy: docházka, nezájem o školu, pozdní omlouvání. 

5. Nerozlišuji, je to pro mne stejná práce. Spíš preferuji porozumění mentality.  

6. Ano. Velmi často zapomínají, časté řešení absence, komunikace s rodiči.  

7. Ano. Je třeba více motivovat a často přesvědčovat k plnění úkolů! Jiná men-

talita! Individuální přístup! 

8. Ano. Zapomínání, jazyková bariéra, dohled rodičů, absence, pomůcky 

v nepořádku. 

 

10. Jak byste hodnotili docházku romských žáků do školy? Pokud máte problémy 

s docházkou, jak to řešíte? 

1. Bývají často nemocné. Někdy se mi zdá, že se jim nechce v pátek do školy. 

Omluvenky v žákovské knížce mají, tak to více neřeším. Všechny úkoly 

musejí stejně dodělat.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63

2. Často jsou doma možná zbytečně. Rodiče kontaktuji, pokud si potřebuji si-

tuaci vyjasnit.  

3. Rádi zůstanou na prodloužený víkend doma. Řeším to s lékařem a sociální 

pracovnicí.  

4. Zbytečné absence. Rodiče kryjí žáky a tím jim škodí. Voláme na Městský 

úřad Holešov sociální pracovnici.  

5. Domnívám se, že mnohdy zůstávají doma bezdůvodně. Řešíme to se sociál-

ním odborem, s lékařem.  

6. Docházka je velmi špatná. Děti si často dělají volné dny jen tak, bez udání 

důvodu. Často jsou doma zbytečně a absence se tím navyšuje. 

7. Neomluvené hodiny jsou časté! Objevuje se častá nemocnost. Podezření ze 

záškoláctví. Pobývají venku v době nemoci. Řešení s vedením školy a odbo-

rem sociálních věcí. 

8. Mají mnohem více zameškaných hodin. Rodiče je omlouvají, ale často se 

o nemoc nejedná. Dělají si jednodenní volno, když zaspí nebo jdou k zubaři 

a do školy se už nevracejí.  

 

11. Srovnejte výkony chlapců a děvčat, chování, 1. a 2. stupeň, specifikujte problémy, 

s kterými se setkáváte. 

1. Učím jen dívky, problém nemají.   

2. V současné době učím romského chlapce, který zatím nemá žádný problém 

s chováním, je ochotný, milý, přátelský, v kolektivu oblíbený! Zároveň učím 

romskou dívku, kde už občas narážím na neochotu. Vzhledem k některým 

povahovým vlastnostem je méně oblíbená.  

3. Respondentka na tuto otázku neodpověděla. 

4. Nemám srovnání. Ve třídě mám jen dívky. 

5. Srovnání by nebylo objektivní, mám ve třídě pouze dívky. 

6. Děvčata jsou snaživější než chlapci. Na prvním stupni si díky jedné učitelce 

tak nedovolují, později jsou drzejší s projevy romských zvyklostí a postojů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64

7. Ve škole máme většinou děvčata. Jsou zodpovědnější. Výsledky školní prá-

ce a chování jsou na prvním stupni lepší. S děvčaty na druhém stupni začí-

nají problémy! Puberta! 

8. Výkony dětí jsou srovnatelné. Chování s přibývajícím věkem je uvolněnější 

a drzejší.  

 

12. Zapojují se děti a jejich rodiny do akcí školy? 

U této otázky mohli učitelé opět vybrat odpověď a doplnit o vlastní komentář. Re-

spondenti  odpovídali na položenou otázku následovně:  

Ano- 3x; Ne- 3x; Nevím – 1x, Vlastní názory: 

1. Nevím. 

2. Ano. 

3. Spíš ne. 

4. Částečně. 

5. Nezapojují se. 

6. Ne. Jen pokud musejí. 

7. Ano. Využívají SVČ Holešov. 

8. Ano. 

 

13. Domníváte se, že do budoucna začnou mít romské děti zájem o budoucí vzdělává-

ní na vyšších stupních škol? Co by podle Vás mohlo ovlivnit zájem Romů o školu? 

1. Jak které, hodně to záleží na rodinném zázemí, práci rodičů a financích. Jed-

né mé žákyni bych to moc přála. 

2. Dostatečné vzdělání alespoň jedné generace Romů ve větším měřítku. 

3. Myslím, že ne. Ovlivnit by je mohli učitelé z jejich vlastních řad. 

4. Nevím, spíš ne. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65

5. Pokud se nezmění postavení Romů ve společnosti, legislativa…tak o vzdě-

lání mít zájem nebudou, pouze výjimečně. Znám i nyní vysokoškoláky 

z jejich řad. 

6. Respondentka na tuto otázku neodpověděla. 

7. Nebude to jednoduché, ale určitě jsou schopni dosáhnout vzdělávání na vyš-

ších školách. Záleží jen na rodině, škole, zařazení ve společnosti.   

8. Ovlivnit zájem o školu vysvětlováním, proč je vzdělání pro ně velmi důleži-

té. Uvádět příklady ve srovnání se vzděláním jejich rodičů a prarodičů, byd-

lení, finanční potíže, nezaměstnanost. 

 

14. Jaké jsou Vaše zkušenosti s bývalými absolventy, mají zájem o další studium?  

Na tuto otázku odpověděli všichni respondenti buď, že nemají žádné zkušenosti 

a nebo si myslí, že děti o další vzdělávání nestojí a neprojevují dostatečnou snahu a zájem.   

1. Žádné. Učím romské děti prvním rokem. 

2. Většinou nemají zájem. 

3. Zájem ano, alespoň být vyučeni, ale nic pro to nemuset dělat. 

4. Nevím, ale myslím si, že nemají zájem. 

5. Nemají. 

6. Nemohu posoudit. 

7. Většinou zájem nemají. 

8. Nemohu uvést žádný příklad z praxe, nevím. 

 

15. Myslíte, že jste schopni ovlivnit názorově romské rodiče při výběru dalšího vzdě-

lávání dětí? 

1. Nevím. Snad ve vyšším ročníku. 

2. Nevím. Spíš ne. 

3. Nevím, asi těžko. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 66

4. Spíš ne. 

5. Snažila jsem se vysvětlit nutnost vzdělání pro budoucí povolání a doposud 

jsem se setkala s nepochopením. 

6. Ne. Pokud ano, tak velmi zřídka a jen dočasně. 

7. Škola snahu vyvíjí, ale pochopení rodičů je horší!!! 

8. Nemám zkušenost, ale nechají se ovlivnit jen těžko, mají svou pravdu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 67

4.8 ZÁVĚR VÝZKUMU 

Podle vyhodnocení výzkumu je z odpovědí romských žáků patrné, že děti chodí do 

školy rády a vyučování je baví, především na I. stupni. Na II. stupni zájem o školu a bu-

doucí vzdělávání klesá. Největší problémy mají žáci s českým jazykem. Jedním z důvodů, 

který těmto dětem uzavírá možnost ke vzdělávání, je nedostatečná znalost českého jazyka. 

Ve většině romských rodin hovoří s dětmi romsky, nebo přeskakují z jednoho jazyka do 

druhého. Podceňují předškolní výchovu, která je základem budoucího úspěchu dětí. 

Dle provedeného výzkumu jsou všechny romské děti spokojeny se svou třídní uči-

telkou, ředitelkou a většinou i s asistentkou. Mnohé projevují vůči asistentce výhrady, což 

se prolíná s názory rodičů, kteří děti ovlivňují. Přesto si děti i rodiče uvědomují pomoc 

asistentky, kterou jim poskytuje. Žáci si stěžují na spolužáky a pociťují z jejich chování 

národnostní nevraživost a posměšky vůči romskému etniku. Děti vesměs odpovídají, že 

s rodiči hovoří o škole i o budoucím povolání a jsou si i vědomy, že bez odpovídajícího 

vzdělání nenajdou ve společnosti uplatnění. U starších žákyň však zájem o budoucnost, na 

rozdíl od mladších spolužáků, klesá. Je jim lhostejné, jak a z čeho budou žít. Romští žáci 

mají zpočátku větší ambice, které s přibývajícím věkem klesají. Většinou shodně uvádí, že 

se chtějí vyučit, ale bez vlastního přičinění.  

Z provedeného výzkumu v rodinách jsem zjistila, že si rodiče rovněž uvědomují dů-

ležitost vzdělání svých dětí. Většinou tvrdí, že budou děti v dalším studiu podporovat. Pro-

blémem však zůstává, že dětem chybí vzor z vlastní rodiny. Polovina respondentek uvedla, 

že dokončily pouze základní školu a polovina zvláštní školu, jedna matka byla vyučená ve 

dvouletém učebním oboru na Odborném učilišti praktické školy v Holešově.  Ani žádný 

z otců a sourozenců nemá výuční list. 

Všichni rodiče jsou spokojeni se školou, kterou jejich děti navštěvují. Oceňují práci 

ředitelky školy a třídních učitelek. Velká část respondentek vyslovuje nespokojenost 

s asistentkou, která je určitým způsobem úkoluje a kontroluje. Velmi důležitým poznatkem 

výzkumu je fakt, že romské matky tvrdí, že jejich děti nejsou tak nadané jako děti z majo-

ritní společnosti a většinou se nevyučí. Přiznávají, že romská komunita má v mnoha rodi-

nách ke vzdělání negativní vztah a nepovažuje je pro život za podstatné.  

Ve výzkumu provedeném mezi pedagogickými pracovníky jsem zjistila, že práce 

s rodinami musí být neustálá a systematická.  Učitelé se snaží pracovat s těmito dětmi 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 68

a poskytují jim nadstandardní péči. Na druhé straně většinou nevidí odezvu v romských 

rodinách, kde je určitá sociální bariéra. Mnohé děti končí v praktických školách právě pro-

to, že jim chybí předškolní výchova a v rodině nejsou systematicky vedeni ke školní práci. 

V praktických školách končí žáci mnohdy zbytečně, kvůli vlastní pohodlnosti a pohodlnos-

ti rodičů. Významnou roli hraje podle výzkumu práce asistentky, která se těmto dětem vě-

nuje a bez jejíž pomoci by mnohé nedosahovaly takových výsledků.  

Pedagogičtí pracovníci se k otázce diskriminace nestaví až tak jednoznačně. Někteří 

pociťují určitou odtažitost ze strany dětí majoritní společnosti, jiní uvádějí, že žáci hřeší na 

otázku diskriminace a diskriminují spolužáky, zvláště na vyšším stupni. 

Většina pedagogických pracovníků ve výzkumu poukazuje na nedostatečnou spolu-

práci s rodinou a také na časté absence a bezdůvodné omlouvání dětí z vyučování, což 

zhoršuje jejich studijní výsledky. 

Kromě jedné respondentky také všichni uvádějí, že práce s romskými žáky je mno-

hem náročnější, časté absence, zapomínání a neplnění si školních povinností. Učitelé si 

také myslí, že sami nejsou schopni ovlivnit žáky ani jejich rodiče v otázce dalšího vzdělá-

vání, které podle jejich vyjádření pramení z  mentality a životnímu stylu Romů. Převážně 

odpovídají, že se domnívají, že o další vzdělávání tyto děti nebudou mít zájem. Závěrem 

vyjadřují svou marnou snahu a nepochopení ze strany většiny rodičů. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69

ZÁVĚR    

V teoretické části jsem se zabývala vývojem vzdělávání romského etnika od doby 

Marie Terezie až po současnost a dalšími asimilačními pokusy v předválečném Českoslo-

vensku. Lze vyzvednout počin prezidenta T. G. Masaryka, který nechal v Užhorodu otevřít 

pro romskou komunitu jedinou školu v Evropě. 

V době II. světové války téměř všichni čeští a moravští Romové zemřeli  

v koncentračních táborech. Po roce 1945 začali do Československa přicházet lidé ze Slo-

venska, kteří byli oproti starousedlíkům zaostalí, jelikož žili dlouhá léta v naprosté izolaci.  

V době totalitního režimu se komunisté pokoušeli asimilovat romskou komunitu 

různými způsoby a sociálními výhodami, které v konečném důsledku měly opačný efekt. 

Zlom nastal po roce 1989, kdy začaly na našem území působit různé romské organizace, 

které se pokoušely pomoci Romům i v oblasti vzdělávání.  

Naše vláda a Ministerstvo školství se systematicky zabývá vzděláváním Romů 

a k této problematice vydává různé zákony a směrnice. Velkým přínosem je zřizování míst 

asistenta pedagoga ve školách, kde jsou romští žáci. Jejich pomoc je jednou z možností, jak 

zajistit těmto dětem předpoklady pro jejich úspěšné pokračovaní na vyšších stupních škol. 

Velkou váhu ve vzdělávání má i předškolní výchova, kterou bohužel většina Romů 

podceňuje a nedostatečná jazyková vybavenost z rodin.  Rovněž se zabývám problemati-

kou základního školství a tím, že mnohé romské děti končí v základních školách praktic-

kých z vlastní pohodlnosti, i z pohodlnosti svých rodičů. V některých školách je to také 

chybou učitelů, pro které je jednodušší romské dítě přeřadit do tohoto typu školy. 

Prioritní však zůstává nezájem a neochota romských žáků usilovat o své vzdělávání. 

Vzdělanostní úroveň romské menšiny je oproti majoritě v žalostném stavu, i když se spo-

lečnost snaží do jejich vzdělávání všemožně investovat.  

Je třeba, aby prvotní iniciativa byla především na jejich straně. Tam ale bohužel 

chybí a spíš se pedagogové na školách setkávají s nezájmem a neochotou usilovat o vzdě-

lání a začlenění se do společnosti.  Romské komunitě chybí vlastní inteligence, i když 

znám Romy s vysokoškolským diplomem, ale těch je poskrovnu.       

Podle provedeného výzkumu jsou aspirace romských žáků na vzdělávání malé. 

V pokročilejším věku ztrácí ve škole aktivitu a uchylují se k tradičnímu způsobu romského 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70

života. Zájem o vzdělávání negativním způsobem ovlivňuje výchova v rodině, kde nejsou 

potomkům předávány zkušenosti, které majoritní společnost považuje za priority. 

  Velkou měrou aspiraci Romů na vzdělání snižuje neschopnost rodičů své děti ve 

studiu podporovat jednak materiálně, tak i morálně. Nemohou ukázat vzor ve vlastních 

řadách. V provedeném šetření tvrdí, že si přejí, aby jejich děti dosáhly vzdělání. Sami je 

však nemohou osobním příkladem k tomu přesvědčit a pozitivně ovlivnit. 

Domnívám se, že problematika nezájmu romských rodin o vzdělávání svých dětí je 

hluboce zakořeněna v jejich tradičním životním stylu, který po staletí uplatňuje volnost, 

svobodu a volnomyšlenkářství. Proč se zabývat tím, co přijde zítra! Romové žijí ze dne na 

den. Příliš nemyslí na budoucnost, na to, že je třeba něco budovat a získat.  Jednak vzdělání 

a tím související i materiální zabezpečení.   

Nedávno mi jeden mladý Rom, z řad pracovníků na veřejně prospěšných pracích 

řekl, že se podivuje nad pracovitostí neromů. „Já se Vám divím, vy bílí se pořád za něčím 

honíte. Proč tak moc pracujete?“ 

Tento názor bohužel vystihuje romskou mentalitu. „N ějak bylo, nějak bude, nějak 

to dopadne.“ A to je právě začarovaný kruh, který se určitě během jedné generace nevyřeší, 

jestli se vůbec někdy vyřeší… 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY    

• BALABÁNOVÁ, H., Pedagogičtí asistenti v systému českého základního školství 

• BALABÁNOVÁ, H., Romské děti v systému českého základního školství a jejich následná pro-

fesionální příprava a uplatnění 

• HAIŠMAN, T., Romové v Československu v letech 1945 -1967, Praha 1999 

• HÜBSCHMANNOVÁ, M., Několik poznámek k hodnotám Romů, Praha 1999 

• Koncepce včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, s. 22 dostupný 

z www: http://litvinovjanov.blog.cz/0807/odstraneni-diskriminace-romu-a-vyrovnavaci-postupy-

ve-skolstvi 

• Kopal, J., STIGMATA - Segregovaná výuka Romů ve školách střední a východní Evropy, do-

stupný z www.socioweb.cz 

• Metodický pokyn MŠMT ČR, č.j. 25 484/2000-22 

• Metodický pokyn MŠMT, č.j. 28 – 498/99-24 

• MIKLUŠÁKOVÁ, M., Stručné dějiny Romů v Čechách a na Slovensku, Praha 1998 

• NEČAS, C., Romové na Moravě a ve Slezsku (1740 – 1945), Brno 2005, ISBN 80 – 86488-20-9 

• Profirma effective, s.r.o., Nejdůležitější informace, které musíme znát chceme-li navázat pozi-

tivní kontakt s romským klientem, s.10, akreditace MV ČR, dostupný z: www.profirma.cz 

• Romové v České republice, Sešity pro sociální politiku, Praha 1999, ISBN 80-902260-7-8 

• Sčítání lidu, domů a bytů 2001: Národnostní složení obyvatelstva (online) 

• ŠOTOLOVÁ, E., Vzdělávání Romů, Praha 2000, , ISBN 80-247-0277-0 

• Vyhláška č. 73/2005 Sb., § 57 O vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

• WWW: <http://www.holesov.cz> 

• Zákon č. 117/1927 Sb. O potulných Cikárech 

• Zákon č. 29/1984 Sb., §2, §28-§29 O soustavě základních škol, středních škol a vyšších odbor-

ných škol 

• Zákon č. 29/1984 Sb., §31, odst. 1 O soustavě základních škol, středních škol a vyšších odbor-

ných škol 

• Zákon č. 29/1984 Sb., §33, odst. 1 O soustavě základních škol, středních škol a vyšších odbor-

ných škol 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 72

• Zákon č. 561/2004, § 185 odst. 3 O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-

ném vzdělání 

• Zákon č. 563/2005 Sb., § 2, § 20 O pedagogických pracovnících 

• Zákon ČNR č. 564/1990 Sb., O státní správě a samosprávě ve školství § 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 73

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

MŠ   Mateřská škola 

ZŠ    Základní škola  

ZvŠ   Zvláštní škola 

VŠ   Vysoká  škola 

ČR    Česká republika 

ČNR   Česká národní rada 

Sb.    Sbírka zákonů 

MŠMT  

ČR 

  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České republiky 

MěÚ   Městský úřad 

Bystřice 

p/H 

  Bystřice pod Hostýnem 

SVČ 

TyMy 

  Středisko volného času TyMy 

PC   Počítač 

TV   Televize 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 74

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obr. 1. Oblíbené školní předměty........................................................................................ 39 

Obr. 2. Nejlépe zvládnutý předmět ...................................................................................... 40 

Obr. 3. Podpora dítěte ve studiu ..........................................................................................54 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 75

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. S kým se nejčastěji radíte o dětech .......................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 76

PŘÍLOHY 

Rozhovor s žáky III. ZŠ Holešov  

Milé děti, dovolte mi, abych Vás požádala o spolupráci při odpovídání na uvede-

né otázky. Tyto informace poslouží ke zpracování a vyhodnocení mojí bakalář-

ské práce na téma “Vzdělávání romských dětí“     

 

 

Jméno, věk, třída   

 

Chodíš rád (a) do školy?  Ano                       Ne              popiš  proč? 

Co tě ve škole nejvíc baví?  

 

Co tě nebaví a proč?  

   

 

 

V čem jsi dobrý(á), co ti jde?  

Co ti ve škole nejvíc vadí 

nebo kdo? 

 

Co ti ve škole v poslední do-

bě udělalo největší radost? 

 

Jsi spokojený (á) ve třídě 

s paní učitelkou a se svými 

spolužáky? 

Ano                          Ne                       Nevím 

 

Jsi spokojný (á) s paní asis-

tentkou? Co pro tebe dělá? 

Ano                          Ne                       Nevím 

Myslíš, že máš dobré vý-

sledky díky její pomoci? 

S kterým předmětem ti nejvíc 

pomáhá? 

Ano                          Ne                       Nevím 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 77

Bavíte se doma s rodiči o 

tom, co budeš dělat, až 

ukončíš školu?  

Ano                          Ne                        

 

Podporují tě rodiče v tom, 

abys šel (šla) na učební 

obor, střední školu?  

Ano                          Ne                     Nemluvíme o tom   

 

Mluvili jste s někým o bu-

doucím povolání? S kým? 

Co Vám kdo poradil a co se 

líbí tobě, co by tě bavilo? 

 

 

 

Bavíte se s rodiči o škole? 

Na co se nejčastěji ptají? 

 

Jak trávíte volný čas mimo 

školu?  

Školní družina, SVČ TyMy, 

příprava do školy, s rodiči, 

PC, TV, četba, domácí prá-

ce, s kamarády venku, jiné… 

 

Chtěl (a) bys mít dobré vzdě-

lání, abys měl(a) pěknou 

práci a plat?  

 

 

Pokud ano, co pro to udě-

láš? 

 

Napiš co chceš? Co chceš 

sdělit, co tě napadne, můžeš 

i nakreslit. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 78

Rozhovor s rodiči žáků III. ZŠ Holešov  

Vážení rodiče, dovolte mi, abych Vás požádala o spolupráci při kvalitativním 

výzkumu. Tyto informace poslouží ke zpracování a vyhodnocení mojí bakalářské 

práce na téma “Vzdělávání romských dětí“     

Jaký je Váš názor na vzdělá-

vání Vašich dětí?  

 

Mají podle Vás romské děti 

stejné podmínky ke vzdělání 

jako ostatní děti?  

  Ano                       Ne              popište Vaše důvody  

 

Chodili jste rádi do školy? Co 

Vás ve škole bavilo, případ-

ně nebavilo? 

 

Vaše nejvyšší dosažené 

vzdělání? 

Nedokončené         ZŠ + ZvŠ               vyučen 

Myslíte si, že pokud Vaše 

děti dosáhnou vyššího vzdě-

lání, uspějí na trhu práce? 

Ano                      Ne                           Nevím 

 

 

Myslím, že Romové jsou v práci diskriminováni 

Jste spokojeni se školou, 

kterou Vaše dítě navštěvuje?  

 

Ano                          Ne                       Nevím 

 

Máte dojem, že Vašim dě-

tem se ve škole učitelé více 

věnují než jiným dětem? 

Ano                          Ne                       Nevím 

 

 

  

Jste spokojeni s prací třídní 

učitelky? 

Ano                          Ne                       Nevím 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 79

Jak byste hodnotili práci ředi-

telky školy?  

 

 

Vycházíte s pracovníky školy 

dobře? Máte problémy? Ja-

ké?  

Ano                          Ne                       Nevím 

Jak byste hodnotili práci  

romské asistentky, která do-

učuje Vaše děti? 

 

 

Víte, co Vaše děti ve škole 

baví, případně, co je nebaví? 

 

 

Jak hodnotí děti školu, vyu-

čování, asistentku, spolužá-

ky, celkovou atmosféru ško-

ly?  

Spokojeni         Nespokojeni        Nevím, nezajímáme se 

  

 

Jakou máte představu o bu-

doucím povolání Vašeho 

dítěte? 

 

Budete Vaše dítě podporo-

vat v tom, aby šlo na učňov-

ský obor – střední školu? 

Jakou školu by podle Vás 

mělo navštěvovat  po ukon-

čení ZŠ?  

Ano                          Ne               Nevím, nezajímáme se   

 

Jste si vědomi, že pokud 

bude mít Vaše dítě výuční 

list nebo maturitní vysvědče-

ní, získá lepší práci i dobrý 

plat? 

Ano                          Ne               Nevím 

S kým se nejčastěji radíte o 

dětech? S manželem, 

s rodiči, rodinou, sociální 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 80

s rodiči, rodinou, sociální 

pracovnicí, učiteli, jinou oso-

bou?  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 81

Dotazník pro pedagogické pracovníky žáků III. ZŠ Hole-

šov  

Vážení pedagogičtí pracovníci, dovolte mi, abych Vás požádala o spolupráci při 

vyplňování dotazníku. Tyto informace poslouží ke zpracování a vyhodnocení mojí 

bakalářské práce na téma “Vzdělávání romských dětí“     

 

Jaký je Váš názor na vzdělá-

vání romských dětí ve škole?  

 

 

 

 

Mají podle Vás romské děti 

stejné podmínky ke vzdělání 

jako děti z majoritní společ-

nosti?  

Ano                       Ne              popište Vaše důvody  

 

 

 

 

Jaký je Váš názor na to, že 

romské děti většinou navště-

vují ZŠ praktickou? Co byste 

uvedli jako důvod pro zařa-

zení romských dětí do prak-

tické školy?  

 

Myslíte si, že se romským 

dětem věnujete více než ji-

ným dětem? Popište jak a 

proč? 

Ano                       Ne              popište Vaše důvody  

 

 

Jak hodnotíte práci romské 

asistentky, jsou vidět podle 

Vás výsledky dětí? Popište. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 82

 

Pociťujete, že děti z majoritní 

komunity se chovají 

k romským dětem odtažitě, 

existuje u Vás ve třídě dis-

kriminace ze strany dětí, uči-

telů?   

Ano                          Ne                       Nevím 

Vlastní názory 

 

 

 

Mají romské děti o školu zá-

jem, co je baví, co ne? 

 

 

Jaká je podle Vás komuni-

kace s rodiči těchto žáků, 

srovnejte s komunikací 

ostatních rodičů? 

Ano                          Ne                       Nevím 

 

Vlastní názory 

Je pro Vás práce s romským 

žákem osobně náročnější, 

v čem a proč? Specifikujte.  

Ano                          Ne                       Nevím 

 

Vlastní názory 

Jak byste hodnotili docházku 

romských žáků do školy? 

Pokud máte problémy 

s docházkou, jak to řešíte? 

 

 

Srovnejte výkony chlapců a 

děvčat, chování, 1. a 2. stu-

peň, specifikujte problémy, 

s kterými se setkáváte. 

 

  

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 83

Zapojují se děti a jejich rodi-

ny do akcí školy?  

Ano                          Ne                       Vlastní názory 

Domníváte se, že do bu-

doucna začnou mít romské 

děti zájem o budoucí vzdělá-

vání na vyšších stupních 

škol? Co by podle Vás mohlo 

ovlivnit zájem Romů o školu? 

 

 

Jaké jsou Vaše zkušenosti 

s bývalými absolventy, mají 

zájem o další studium? 

 

 

 

Myslíte, že jste schopni 

ovlivnit názorově romské 

rodiče při výběru dalšího 

vzdělávání dětí?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 84

III. Základní škola Holešov 

Nejprve bych představila  III. Základní školu Holešov.  Škola byla uvedena do pro-

vozu v roce 1974. Byla postavena v moderním stylu 20. století. Zajímavostí tohoto zařízení 

je, že škola má vlastní bazén, který slouží především žákům 1. stupně v hodinách tělesné 

výchovy, kde je povinný plavecký výcvik.  

Tato škola byla zařazena do evropské sítě škol jako "Zdravá škola". Ve školním ro-

ce 2008/2009 má škola 23 tříd, z toho 12 tříd na 1. stupni a 11 tříd na 2. stupni. Školu na-

vštěvuje celkem 497 žáků. Základní škola má i vlastní školní jídelnu s kuchyní, která je 

součástí budovy. Kapacita školní jídelny je 800 vařených jídel denně. Základní škola dále 

má 3 oddělení školní družiny a speciální první třídu pro děti s vadami řeči, ve které je v 

současné době 9 žáků.47  

III. Základní škola je svou kapacitou určena pro 800 žáků.  Škola je specifická roz-

šířenou výukou cizích jazyků a tělesné výchovy. Je moderní a v letošním roce 2009 oslaví 

35. výročí. Patří v regionu mezi mladé a moderní školy. V posledních letech zaznamenala 

velké změny a dočkala se celkové rekonstrukce.  

                                                 

 

47Dostupný z: WWW: <http://www.holesov.cz> 


